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حــق طبــع و نــر: اداره ملــی حفاظــت محیــط زیســت جمهــوری اســلامی افغانســتان، اداره ملــی آمادگــی مبــارزه بــا حــوادث افغانســتان 

و برنامــه محیــط زیســت ملــل متحــد - ۱۳۹۹

ــا  ــارزه ب ــی آمادگــی مب ــن گــزارش مشــرکاً توســط اداره ملــی حفاظــت محیــط زیســت دولــت جمهــوری اســلامی افغانســتان، اداره مل ای

حــوادث افغانســتان و برنامــه محیــط زیســت ملــل متحــد بــا تمویــل مالــی تســهیلات جهانــی محیــط زیســت بــرای تهیــه دومیــن گــزارش 

ملــی تغییــر اقلیــم افغانســتان، تهیــه و ترتیــب گردیــده اســت. یافتــه  هــای گــزارش مذکــور بــر مبنــای بررســی کتــب و آثــار چــاپ شــده 

قبلــی و جلســات مشــاورتی و برگــزاری یــک سلســله مصاحبــه  هــا بــا شرکای ذیربــط در ســطوح ملــی و ولایتــی، میباشــد. 

ایــن نشریــه میتوانــد بطــور کامــل یــا جزئــی و یــا بــه اشــکالی دیگــر بــرای اهــداف تعلیمــی و غیرانتفاعــی بــدون اجــازه ویــژه از دارنــده 

حــق چــاپ، امــا بــا تائیــد و ابــراز امتنــان از منبــع، بــه دســت نــشر ســپاریده شــود. 

ابــراز امتنــان: تهیــه کننــده گان ایــن راپــور، مراتــب امتنــان خویــش را از حمایــت وزارت خانــه هــا و ادارات مربوطــه دولتــی در بخــش 

فراهــم آوری ارقــام و معلومــات و همچنــان موسســه آغاخــان بــرای اســکان )AKAH( جهــت حمایــت بــی دریــغ و آمــار و ارقــام در مــورد 

سیســتم هشــداردهی قبلــی در ولســوالی شــغنان ولایــت بدخشــان، ابــراز میــدارد.  

ــی در  ــداردهی قبل ــتم هش ــی سیس ــت فعل ــارث. )۱۳۹۹(. وضعی ــد ح ــیرزاد، محم ــب و ش ــد منی ــوری، محم ــذ: ن ــث مأخ ــتفاده منحی اس
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خلاصه مطالب

سیستم هشداردهی قبلی )EWS( روش است که توسط دول و جوامع جهت کاهش خطرات حوادث احتمالی و تقویت ظرفیت 
تاب  آوری، اتخاذ گردیده است. سیستم هشداردهی قبلی صرفه جویانه ترین و اساسی ترین اقدام جلوگیری از خطرات حوادث 
تلقی میگردد. استراتیژی بین  المللی ملل متحد پیرامون کاهش حوادث )UNISDR(، سیستم هشداردهی قبلی را چنین تعریف 
می  دارد " مجموعه از ظرفیت  های مورد نیاز جهت تولید و پخش اطلاعات هشداردهی به موقع و واقعبینانه برای تقویت افراد، 
جوامع و نهادهای که در معرض خطر قرار دارند تا در زمینه آمادگی گرفته و بطور مناسب و در زمان کافی برای کاهش احتمال 

آسیب یا خسارت اقدام کنند."

از سال ۱۹۹۵ الی  ۲۰۱۵ در سراسر جهان،  بطور تخمینی ۹۰ فیصد از حوادث عمده ثبت شده ناشی از خطرات طبیعی مرتبط به 
اقلیم و آب و هوا میباشد که از آنجمله میتوان سیلاب ها، طوفان ها، امواج گرم هوا و خشکسالی را نام برد. در نتیجه، هزینه  های 
خسارت مستقیم حوادث طبیعی بطور خارق العاده از ۷۵.۵ میلیارد دالر در دهه  های سال ۱۹۶۰ به بیشتر از یک تریلیون دالر 

)هزار میلیارد دالر( در دهه  های ۲۰۰۷ الی ۲۰۱۶، افزایش یافته است. 

قسمیکه در سومین کانفرانس بین  المللی در مورد هشداردهی قبلی تشریح گردید، سیستم  های مؤثر هشداردهی قبلی باید مردم 
محوری بوده و شامل چهار عنصر کلیدی باهم مرتبط ذیل باشند:  

۱. دانش خطر

۲. نظارت و هشداردهی

۳. پخش نمودن هشدار ها

۴. پاسخدهی

برای سیستم  های مؤثر هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه )CBEWS(، مهم است تا تمام چهار عنصر فوق درنظر گرفته شوند. 
جوامع و نهادهای دخیل باید دارای دانش خوب پیرامون حوادث تهدید کننده بوده و همچنان بتوانند تغییرات و گرایشات در 
خطرات و آسیب  پذیری  های جوامع را نظارت نمایند و اطلاعات و خطرات که توسط هشدارهای قبلی فراهم می گردد را پخش 

نموده و در عین زمان دارای ظرفیت پاسخدهی جهت کاهش خطر در هنگام کسب هشدارها، باشند. 

افغانستان عضو اداره جهانی هواشناسی )WMO( که توسط چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد)UNFCCC(  به عنوان 
یافته، طبقه بندی شده است، نه تنها به دلیل جنگ دراز مدت، بلکه توسط حوادث طبیعی نیز تخریب  کشور کمتر انکشاف 
گردیده است. از دهه ۱۹۵۰ بدینسو، سیلاب و خشکسالی به طور مشترک باعث بیش از ۵۰۰۰  مرگ و میر گردیده و بیش از ۲۱ 
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ده شهر، شغنان © محمد حارث شیرزاد، برنامه محیط زیست ملل متحد



میلیون تن را به شکلی از اشکال متاثر ساخته اند. از سوی دیگر، در این میعاد زمانی، سیلاب های دریائی و آنی، بطور تخمینی 
بیش از ۶۰۰ میلیون دالر خسارات اقتصادی را به کشور وارد کرده که به مراتب بیشتر از خسارات ناشی از خشکسالی می باشد. از 
سال ۱۹۰۰ تا ۲۰۱۰ ، ارقام تلفات نشان می دهد که بیش از ۵۰ فیصد از مجموع مرگ و میرهای ناشی از حوادث طبیعی مربوط 

به حوادث ناشی از اقلیم بوده است.

جمع آوری و مشاهده آمار و ارقام  هایدرولوژیکی و هواشناسی در افغانستان از اواخر دهه ۱۹۴۰ و تجزیه و تحلیل چنین آمار و 
ارقام از اواسط دهه ۱۹۵۰ آغاز گردید. شبکه  هایدرومتریک در دهه  های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ به سرعت گسترش یافت و در سال ۱۹۸۰ 
به نقطه اوج یعنی ۱۵۰ استیشن رسید. قبل از سال ۱۹۷۹، افغانستان یکی از پیشرفته ترین سیستم  های نظارت هواشناسی را در 
منطقه داشت اما متأسفانه، اکثریت از تجهیزات به دلیل سال ها درگیری و منازعات، غیرفعال یا کاملا تخریب گردیدند. تحت رژیم 

طالبان، اداره هواشناسی افغانستان ملغی اعلان شد و سوابق و ریکاردهای آب و هوایی آن کاملا تخریب گردیدند. 

از سال ۲۰۰۱ بدینسو، بعضی از دستگاه های غیر فعال آب و هوائی بازسازی و تعداد از دستگاه های جدید نیز نصب گردید. اداره 
هواشناسی افغانستان دوباره فعال گردید و منحیث اداره پیشتاز در جمع آوری، طی مراحل و گزارشدهی آمار و ارقام آب و هوائی 

به شمول پیش  بینی  های درجه حرارت، بارندگی و آب و هوائی، شناخته شده است. 

در افغانستان، سیستم هشداردهی قبلی در اکثریت از پالیسی ها و پلان های ملی مرتبط به حوادث گنجانیده شده اند، اما هنوز 
هم کمبودی پلان استراتیژیک سیستم هشداردهی قبلی دراز مدت کماکان موجود است. 

اگر چه در قانون ملی مدیریت حوادث که در سال ۲۰۱۲ تصویب شده است، صراحتاً به سیستم هشداردهی قبلی اشاره نشده 
است، اما بر جلوگیری از حوادث احتمالی طبیعی و غیرطبیعی و کاهش خطرات ناشی از آنها، تأکید بعمل آمده است. ایجاد سیستم 
هشداردهی قبلی و ادغام آن در پلان های انکشافی و پالیسی های عامه یکی از مؤلفه  های اصلی پلان پنج ساله مدیریت ملی 
حوادث است که در سال ۲۰۱۰ تدوین شده است. پلان عمل ملی استراتیژیک )SNAP( که در سال ۲۰۱۱ تدوین گردیده، نیازمندی 
سیستم هشداردهی قبلی را به رسمیت می شناسد و پلان عمل ملی استراتیژیک جهت کمک به کاهش خطرات حوادث، ایجاد 
سیستم های هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه تحت هدف استراتیژیک – ۳ را پیشنهاد نموده است. استراتیژی اداره ملی آمادگی 
مبارزه با حوادث افغانستان که در سال ۲۰۱۵ برای مدت چهار سال تدوین گردیده بود، ارزیابی سیستم موجوده هشداردهی قبلی 

و طرح  و تاسیس سیستم هشداردهی قبلی چندین خطره و مکرر را بر مبنای نتایج ارزیابی، پیشنهاد نموده است. 

اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان )ANDMA( و همکاران تخنیکی آن تلاش ورزیدند تا مناطق در معرض خطر کشور 
را شناسائی نموده و از خطرات مرتبط به حوادث طبیعی احتمالی، بهتر آگاهی حاصل نمایند. هرچند، این آگاهی در مقیاس بزرگتر 
منحصر به سطح ولایتی است. اداره ملی هواشناسی و اداره ملی تنظیم امور آب هشدار پیرامون سیلاب آنی و دریائی را بالترتیب 
صادر میکنند، و هشدارهای صادر گردیده از طریق ویبسایت  ها و صفحات رسانه  های اجتماعی مربوطه شان، پخش و منتشر 

میگردند، حالانکه کشور دارای پلان پاسخدهی مشخص به چنین هشدار ها نمیباشد. 

شبکه منظم سیستم هشداردهی قبلی در افغانستان موجود نیست و در سطح ملی، خطرات وقوع سیلاب توسط اداره هواشناسی 
افغانستان و اداره ملی تنظیم امور آب پیش  بینی گردیده وهشدارهای مذکور به مردم از طریق ویبسایت ها و صفحات رسانه 
 های اجتماعی، پخش ومنتشر میگردد. چنین هشدارها معمولاً به سطح ولایتی بوده و اطلاعات دقیق و مفصل در سطح محلی و 

آبریزه را فراهم نمی  سازند که برای کاهش خطر، روش کارا و مؤثر محسوب نمی  گردد. 

اند و به  افغانستان دارای حدود ۲۵ استیشن سیناپتیک )SYNOP( فعال میباشد که در سراسر کشور نصب  اداره هواشناسی   
صورت دستی )غیرخودکار(  فعالیت  میکنند. برحسب اداره هواشناسی کشور )AMD(، افغانستان بطور تخمینی به ۵۰ استیشن 
سینوپتیک نیاز دارد تا بتواند پوشش کافی برای نظارت از آب و هوا را در سراسر کشور فراهم کند. اداره هواشناسی افغانستان، 
دارای ۱۲۵ استیشن  هایدرولوژیکی و ۳۰ استیشن آب و هوائی خودکار )AWS( با قابلیت نظارت از پوشش برف میباشد که این 
استیشن ها شامل ۲۶ دستگاه آب و هوائی خودکار محول شده به اداره هواشناسی افغانستان، نمی باشند. وزارت زراعت، آبیاری 

و مالداری افغانستان، به تعداد ۹ استیشن هواشناسی زراعتی و ۹۹ استیشن خودکار سنجش سطح باران را بکار انداخته است. 

به طور کلی، سیستم هشداردهی قبلی در افغانستان مستلزم توجه و بهبود بیشتر میباشد که کاربرد سیستم مذکور بدون تردید 
صرفه جویانه  ترین و کاراترین اقدام برای جلوگیری از حوادث تلقی میگردد. تنظیمات کنونی سیستم هشداردهی قبلی، با چالش 
 های متعدد و مشخص مانند مشکلات در ترتیبات نهادی، ظرفیت تخنیکی و تکنالوجیکی و منابع مالی مواجه اند که باید به نحوی 
رفع شوند. هر یک از عناصر سیستم هشداردهی قبلی با چالش  های خاص مواجه بوده که در فصل  های مربوطه به آن پرداخته 

شده است.  
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مقدمه
۱.۱. معرفی گزارش

این گزارش مروری گسترده ی از چشم انداز سیستم  های هشداردهی قبلی حوادث طبیعی ناشی از اقلیم با تمرکز ویژه بر سیلاب 

در افغانستان میباشد. هدف گزارش نامبرده شناسائی دستاوردهای گذشته و نظریات فعلی و آینده، جهت  بهبود سیستم مذکور 

در کشور به منظور کاهش خطرات حوادث میباشد.   

گزارش مذکور به چهار فصل تقسیم شده است؛ فصل اول گزارش مرور اجمالی بر مبادی سیستم هشـداردهی قبلی و سیستم 

هشداردهی قبلی مبتنی برجامعه میباشد. فصل دوم، پیشینه تاریخی حوادث ناشی از اقلیم )متمرکز بر سیلاب و برفکوچ( در کشور 

را ارائه میدهد و فصل سوم، مروری بر وضعیت فعلی سیستم هشداردهی قبلی در افغانستان با تمرکز ویژه بر سیستم هشداردهی 

قبلی سیلاب را فراهم ساخته است که تمرکز بیشتر این فصل بر چارچوب فعلی قانونی سیستم هشداردهی قبلی، تنظیمات نهادی 

سیستم و وضعیت فعلی سیستم هشداردهی قبلی سیلاب بوده و  چالش های عمده آن را مشخص ساخته و پیشنهاداتی را در زمینه 

رفع این چالش  ها ارائه میدهد. فصل چهارم و آخر این گزارش شامل ضمایم است که یکی ازین ضمایم، مطالعه موردی پیرامون 

سیستم هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه  که توسط موسسه آغاخان برای اسکان )AKAH( در ولسوالی شغنان ولایت بدخشان 

نصب گردیده است، میباشد. در ضمیمه دیگر، تنظیم نهادی برای سیستم هشداردهی قبلی در افغانستان پیشنهاد شده است.

یافته  های این گزارش براساس اسناد و گزارش  های موجود در مورد سیستم هشداردهی قبلی و کاهش خطرات حوادث، جلسات 

انفرادی و گروپی، ورکشاپ های مشاورتی در سطح ملی و محلی و نظریات کارشناسان، میباشد.

این گزارش مشخص میسازد که  علی الرغم فقدان سیستم منظم هشداردهی قبلی در سطح ملی، اسناد مربوطه حقوقی، اهمیت 

سیستم هشداردهی قبلی مؤثر را به منظور کاهش خطرات حوادث در افغانستان، شناسائی و مشخص میسازد. افغانستان برای 

ایجاد تنظیمات نهادی مؤثر و کارا جهت استفاده از شبکه سیستم هشداردهی قبلی در سطح ملی، دارای پایه  های قوی میباشد.

 ۱.۲. معرفی سیستم هشداردهی قبلی

سیستم هشداردهی قبلی )EWS( روش است که توسط دول و جوامع جهت کاهش خطرات حوادث احتمالی و تقویت ظرفیت 

تاب  آوری، اتخاذ گردیده است. سیستم هشداردهی قبلی صرفه جویانه ترین و اساسی ترین اقدام جلوگیری از خطرات حوادث 

تلقی میگردد. استراتیژی بین المللی ملل متحد پیرامون کاهش حوادث )UNISDR(، سیستم هشداردهی قبلی را چنین تعریف 

می  دارد: "مجموعه از ظرفیت  های مورد نیاز جهت تولید و پخش اطلاعات هشداردهی به موقع و واقعبینانه برای تقویت افراد، 

جوامع و نهادهای که در معرض خطر قرار دارند تا در زمینه آمادگی گرفته و بطور مناسب و در زمان کافی برای کاهش احتمال 

آسیب یا خسارت اقدام کنند1." 

از سال ۱۹۹۱ الی ۲۰۰۵ ، به دلیل حوادث طبیعی مانند سیلاب، طوفان ها، خشکسالی و لغزش زمین، بیـش از ۴۲۲ هزار تن در 

 CYCLONE" جهان جان خود را از دست داده و بیش از ۳ میلیارد تن دیگر به نحوی متاثر گردیده اند. طوفان ویرانگر به نام

NARGIS" بیش از ۱۰۰۰۰۰ تن را به هلاکت رسانید و هزاران تن دیگر را آواره ساخت2.

از سال ۱۹۹۵ الی ۲۰۱۵ در سراسر جهان، بطور تخمینی ۹۰ فیصد از حوادث عمده ثبت شده ناشی از خطرات طبیعی مرتبط به 

اقلیم و آب و هوا میباشد که از آنجمله میتوان سیلاب  ها، طوفان  ها، امواج گرمی و خشکسالی را نام برد3. در نتیجه، هزینه  های 

خسارت مستقیم حوادث بطور سرسام آور از ۷۵.۵ میلیارد دالر در دهه های سال ۱۹۶۰ به بیشتر از یک تریلیون دالر )هزار میلیارد 

دالر( در دهه ۲۰۰۷ الی ۲۰۱۶، افزایش یافته است4.

در عین زمان، دول جهان این موضوع را بخوبی درک نموده اند که تغییر نمونه از مدیریت بحران به مدیریت خطراحتمالی امر 

ضروری است، بخصوص اگر منابع محدود موجوده به روش صرفه  جویانه جهت کمک جوامع در معرض خطر برای جلوگیری یا 

کاهش حوادث، به مصرف برسد. سیستم هشداردهی قبلی به عنوان یکی از اقدامات دارای اولویت در چارچوب  هیوگو برای عمل 

)۲۰۰۵ الی ۲۰۱۵( در نظر گرفته شده است. چارچوب مذکور ایجاد سیستم هشداردهی قبلی )مردم محوری( مبتنی بر جامعه را 

1. (United Nations, 2009)
2. (Jack E, 2010)
3. (UNISDR, 2016)
4. (CRED, 2018)



3 وضعیت فعلی سیستم هشدار دهی قبلی در افغانستان

پیشنهاد میکند. با تصویب معاهده پاریس در مورد تغییر اقلیم، اهداف انکشاف پایدار و چارچوب سندای برای کاهش خطرات 

حوادث، ارتباط میان سازگاری تغییر اقلیم، کاهش خطرات حوادث و انکشاف پایدار، واضحتر گردیده و بطور بین  المللی شناخته 

شده اند. هرسه چارچوب جهانی اشارات خاص به سیستم هشداردهی قبلی دارند و اهمیت نظارت و هشداردهی قبلی جهت 

کاهش آسیب  پذیری  های اقلیم و خطرات و افزایش ظرفیت تاب  آوری را می  شناسند5.  

با توجه به اثرات سؤ خطرات طبیعی ناشی از اقلیم، جهانیان اهمیت سیستم هشداردهی قبلی را برای مصئونیت و رفاه بشر 

شناخته اند. طی دو دهه گذشته، سیستم هشداردهی قبلی بطور تدریجی باعث عطف توجه در چارچوب معاهدات منطقوی و 

بین المللی، کنفرانس  ها، همکاری و پلان های عمل، گردیده است. 

باعث نجات  اقلیم میتواند  تغییر  با  اقدام کاهش خطرات حوادث و سازگاری  به عنوان  کاربرد سیستم موثر هشداردهی قبلی 

زندگی افراد و جلوگیری از خسارات اقتصادی گردد. بنابرین، اقدام جهانی جهت ادغام سیستم هشداردهی قبلی در پالیسی ها، 

استراتیژی ها و پلان های عمل جهانی و ملی، صورت گرفته است.

۱.۲.۱. عناصر کلیدی سیستم هشداردهی قبلی

هشداردهی قبلی، استراتیژی اقتباس یافته توسط بسیاری از جوامع برای کاهش اثرات حوادث تلقی میگردد. سیستم هشداردهی 

قبلی اغلباً برمبنای ارتباط میان مشاهدات بصری، تجارب گذشته و همکاری غرض کاهش تلفات از خطرات احتمالی در آینده 

میباشد6.  

در صورت تطبیق درست، سیستم هشداردهی قبلی میتواند به کاهش تلفات جانی و مالی و به حداقل رسانیدن آسیب  های محیط 

زیستی، کمک کند. همه این مؤلفه  ها در مطابقت به یک نسبت مطلوب هزینه و فایده بوده و در عین حال مصئونیت را نیز 

افزایش میدهد.

همانطوری که در سومین کنفرانس بین  المللی پیرامون هشداردهی قبلی شرح داده شده است، سیستم  های هشداردهی قبلی باید 

مردم محور بوده و شامل چهار عنصر اصلی ذیل باشند:7 

دانش خطر ■

دانش خطر، میتواند با جمع آوری منظم آمار و ارقام و ارزیابی  های خطر، بهبود یابد. 

برای ارزیابی دانش خطر، به سؤالات ذیل باید پاسخ ارائه گردد: 

آیا خطرات و آسیب  پذیری ها بخوبی آشکار گردیده اند؟	 

نمونه  ها و گرایشات درین فکتور ها چه اند؟	 

آیا نقشه  ها و آمار و ارقام خطر بطور گسترده  موجود اند؟ 	 

خدمات نظارتی و هشداردهی ■

سیستم نظارتی و هشداردهی مبتنی بر اقلیم، با توجه به یافته  ها از نخستین عنصر، باید ابقا گردد. برای پیش  بینی 

خطرات و حوادث، نیاز مبرم به سیستم با اعتبار پیش  بینی و هشداردهی می باشد که  همه روزه و ۲۴ ساعته با استفاده 

از مبنای پذیرفته شدۀ علمی، فعال باشد. نظارت مداوم عوامل و اجزای متشکله خطر برای تولید هشداردهی دقیق 

و به موقع، امر ضروری پنداشته می شود. خدمات هشداردهی دربرابر خطرات متفاوت تا جائیکه ممکن است باید جهت کسب 

منافع شبکه  های مشترک نهادی، طرزالعملی و ارتباطی، همآهنگ شوند. 

قبل از صدور هشداردهی دقیق، به سؤالات ذیل باید پاسخ ارائه گردد: 

آیا پارامتر های اساسی و مهم نظارت می  شوند؟	 

آیا بنیاد با اعتبار علمی برای پیش  بینی، موجود است؟	 

آیا میتوان هشدار  های دقیق و به موقع، ارائه کرد؟	 

5. UNDP, 2018
6. (Brazzola N, 2018)
7. (EWC, 2006)
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ارتباطات و پخش هشدارها ■

هشدارهای قبلی مؤثر باید به مردم ابلاغ و منتشر گردد تا اطمینان حاصل شود كه جوامع ومردم در مورد حوادث 

ابلاغ  برای  تسهیل  گردد.  اطلاعات  تبادل  و  ا ی  منطقه  و  ملی  هماهنگی  و  گردیده  مطلع  قریب الوقوع  خطرناک 

هشدارهای موثر، پیام باید واضح، ساده و حساس باشد. برای اطمینان از انتشار گسترده هشدار به افراد در معرض 

خطر، نباید منحصر به یک کانال ارتباطی، باشیم. 

جهت حصول اطمینان ازینکه هشدارهای کافی در مورد خطر احتمالی به مردم ارائه گردیده، به سؤالات ذیل باید پاسخ ارائه گردد: 

آیا هشدار به تمام کسانی  که در  معرض خطر اند، می  رسد؟	 

ایا مردم درک از خطرات و هشدارها دارند؟ 	 

آیا اطلاعات هشداردهی واضح و قابل استفاده است؟ 	 

قابلیت پاسخدهی  ■

چهارمین عنصر کلیدی سیستم هشداردهی قبلی،  قابلیت واکنش و پاسخدهی است. این عنصر مهمترین بخش دوران 

سیستم هشداردهی قبلی برای محافظت از افراد در معرض خطر محسوب میگردد. جوامع و مردم باید خطرات را 

درک نموده، به هشدار احترام قایل گردند و بیاموزند تا چگونه در مقابل هشدارها واکنش نشان دهند. برای این بخش، 

آموزش و آگاهی عمومی برای جوامع آسیب  پذیر، امر ضروری است.

برای قابلیت واکنش مؤفقانه به سؤالات ذیل باید پاسخ ارائه گردد: 

آیا پلان  های آمادگی و پاسخدهی تجدید و آزمایش گردیده اند؟	 

آیا مردم محل در مورد چگونگی استفاده از پلان پاسخدهی، آموزش دیده اند و اینکه دانش سنتی جوامع و مردم در 	 

پلان  های تدوین شده، مدغم گردیده است؟ 

آیا مردم برای واکنش در برابر هشدارها آماده اند؟ 	 

در این روزها، تمرکز جهانی بر سیستم  های هشداردهی قبلی مردم محور مبذول میباشد. هدف این روش این است تا افراد و 

جوامع در معرض خطرات را قادر سازند تا در زمان کافی و روش مناسب برای کاهش احتمالی آسیب به مردم، تلفات جانی، 

خسارات تحمیل شده به اموال و محیط زیست، اقدام نمایند.

برای کارآیی سیستم هشداردهی قبلی مردم محور، گنجانیدن و تعامل میان چهار عنصر اصلی )دانش خطر، خدمات نظارت و 

هشدار دهی، انتشار و ارتباطات و توانایی پاسخدهی(، امر ضروری است.

شکل ۱: عناصر کلیدی سیستم هشداردهی قبلی
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۱.۲.۲. سیستم  های هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه

ســیســتم هشـــداردهی قبلی مبتنی بر جامــعه )CBEWS( با استفاده از روش "مردم محور" در جوامع تطبیق میشود. سیستم 

هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه، افراد و جوامع را قادر میسازند تا از سیستم منسجم ابزار و پلان  ها که هشدارهای قبلی در 

مورد حوادث برای کاهش خطرات را ارائه میدهد، استفاده و آنها را مدیریت نمایند.8 

سیستم مذکور، اطلاعات قبلی را در مورد حوادث طبیعی برای جوامع آسیب  پذیر و نهادهای ذیدخل منتشر میکند تا در زمینه 

تلاش  های جلوگیری، آمادگی و پاسخدهی به حوادث، خدمات لازمه را ارائه دهند. سیستم مذکور، در افزایش ظرفیت تاب  آوری 

جوامع در معرض خطر نیز نقش حیاتی را بازی میکند.

برای سیستم موثر هشداردهی قبلی مبتنی برجامعه، در نظر گرفتن تمام چهار عنصر تعریف شده برای سیستم هشدارهی قبلی 

بسیار مهم است. جوامع و نهادهای دخیل باید دارای دانش کافی در مورد خطرات که آنها را تهدید میکند، باشند و در عین زمان 

باید تغییرات در خطرات و آسیب  پذیری  های جوامع را نظارت نموده و اطلاعات و خطرات که هشدارهای قبلی تهیه میدارد را 
منتشر و پخش نموده و از قابلیت پاسخگویی و واکنش جهت کاهش خطر بعد از دریافت هشدارها برخوردار باشند.9

روش مردم محور ویژگی اصلی سیستم هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه محسوب میگردد. مهم است که تمام اعضای جوامع 

آسیب  پذیر و فعالین مربوطه در پلان گذاری، تطبیق، نظارت و انتشار اطلاعات هشداردهی قبلی، دخیل باشند. علاوه براین، 

جامعه و مردم باید برای کارائی و پایداری بهتر آن، از مالکیت سیستم مذکور برخوردار باشند. 

باید سعی و تلاش گردد تا در سیستم هشدار دهی قبلی مبتنی بر جامعه از تکنالوژی  های صرفه جویانه و قابل دسترس در جامعه 

استفاده شود و افراد جامعه باید در مورد طرز استفاده و حفظ و مراقبت تکنالوژی  های مورد استفاده در سیستم مذکور آموزش 

لازمه را کسب نمایند.

8.  (ICIMOD, 2019)
9. (Cowan, O'Brien, & Rakotomalala-Rakotondrandria, 2014)

استیشن مشاهدات هایدرولوژیکی © حوزه دریایی شمال
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۲. پیشینه تاریخی حوادث طبیعی مبتنی بر اقلیم در افغانستان 
تغییر اقلیم در افغانستان به مثابه خطر "احتمالی" مشکوک یا مبهم  نیست بلکه تهدید واقعی است که تاکنون تأثیرات آن توسط 

میلیون  ها تن از دهاقین و مالداران در سراسر کشور احساس شده است. فقیرترین قشر جامعه، به ویژه دهاقین و مالداران که 

ازین طریق امرارمعیشت میکنند و اکثراً در حاشیه زندگی دارند، بیشترین قربانیان تغییر اقلیم را تشکیل میدهند10. 

  )UNFCCC(متحد ملل  اقلیم  تغییر  کنوانسیون  توسط چارچوب  که  بوده   )WMO( اداره جهانی هواشناسی افغانستان عضو 

منحیث کشور کمتر انکشاف یافته، درجه بندی شده است، نه تنها به دلیل جنگ دراز مدت، بلکه توسط حوادث طبیعی نیز 

تخریب گردیده است. خطرات ناشی از زمین لرزه و آب و هوائی، از جمله دو  حادثه عمده طبیعی است که به کشور صدمه وارد 

میکند. بسیار جالب است که دلیل عمده تقریبا نصف از تلفات ناشی از حوادث طبیعی، خطرات آب و هوائی بوده که عمدتاً 

شامل سیلاب  های دریائی و آنی، خشکسالی، لغزش زمین و جاری شدن گل و لای، طوفان  های ریگی، گرمی و سردی شدید و 

برفکوچ  ها، میباشد11.

اثرات منفی سیلاب ناشی از بارندگی شدید بهاری در مناطق مختلف معیشتی از مناطق کوهستانی در شمال شرق و مرکز کشور 

الی تپه های مناطق مرزی در جنوب شرق، تا دشت های خشک و هموار ولایات جنوبی، احساس میگردد. این مناطقی است که 

حوادث بارندگی شدید در ۳۰ سال گذشته ۱۰ تا ۲۵ فیصد افزایش یافته و در آنجا امرار معیشت بیشتر وابسته به زراعت و مالداری 

است که هر دو در برابر سیلاب بسیار حساس میباشند. 

افغانستان بطور مکرر تحت تأثیر حوادث طبیعی قرار دارد که باعث خسارات جانی، مالی و معیشتی میگردد. در دهه  های اخیر، 

حوادث مذکور منجر به مشکلات بزرگ مانند عدم مصئونیت غذایی و مهاجرت  ها از مناطق آسیب دیده شده اند. از دهه ۱۹۵۰ 

بدینسو، سیلاب و خشکسالی به طور مشترک باعث مرگ و میر بیش از ۵۰۰۰ تن گردیده و همچنان بیش از ۲۱ میلیون تن دیگر 

را تحت تأثیر قرار داده است12. از ســـوی دیگر، در این دوره، ســـیلاب  های دریائی و آنی بطـــور تخــمینی باعــث بیشــتر از 

۶۰۰ میلیون دالر خســارت اقتصادی گردیده که به مراتب بالاتر از خسارت وارده ناشی از خشکسالی است. 

بر اساس مطالعات جدید، با استفاده از آمار و ارقام اقلیمی مربوط به یک دوره مبدا از سال ۱۹۷۶ الی ۲۰۰۵، پیش  بینی  های 

درجه حرارت در حال حاضر برای افغانستان ۲ درجه سانتی گرید افزایش تا سال ۲۰۵۰ در سراسر کشور، به ویژه مناطق کوهستانات 

مرکزی و شمال شرقی نشان میدهد. از طرف دیگر، پیش  بینی  های بارندگی فعلی برای افغانستان تا سال ۲۰۵۰ حاکی بر آنست که 

مناطق شمالی کشور ممکن کاهش سالانه تا ۲۲ ملی متر باران را تجربه کنند، حالانکه ولایات انتهای جنوب غربی، نیمروز و فراه 

ممکن شاهد افزایش اوسط بارندگی باشند13. 

مطابق احصائیه  ها، اضافه از ۵۰ فیصد مرگ و میر ناشی از حوادث طبیعی از سال ۱۹۰۰ الی ۲۰۲۰، حوادث طبیعی مبتنی بر 

اقلیم برآورد شده است. 

10. (NEPA, UNEP, 2016)
11. (AMD, 2020)
12. (EM-DAT, 2020)
13. (NEPA, UNEP, 2016)
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۲.۱. سیلاب

افغانستان در معرض خطرات اقلیمی )از جمله سیلاب، لغزش زمین، خشکسالی و آب و هوای شدید( قرار دارد. به اساس تجزیه 

و تحلیل برنامه انکشافی ملل متحد پیرامون آسیب  پذیری در برابر حوادث مختلف طبیعی در ۲۰۰ کشور، افغانستان به عنوان 

هفدهمین کشور آسیب  پذیر در برابر سیلاب، درجه بندی گردیده است15.

بر اساس آمار و ارقام  اداره هواشناسی افغانستان، میان سال های ۱۹۸۰ الی ۲۰۱۵ ، تقریباً ۱۵۰۰۰ نفر بر اثر حوادث آب و هوا 

در افغانستان جان خود را از دست داده اند که درین میان سیلاب  های دریایی و آنی که اضافه از ۳۱ فیصد میباشد،  بیشترین 

سهم را دارد. 

شکل ۲: تاریخچه حوادث طبیعی در افغانستان14

 شکل ۳: احصائیه مرگ و میر ناشی از حوادث طبیعی مبتنی بر اقلیم در افغانستان16.

14. (ANDMA, 2011)
15. (ANDMA, 2015)
16. (AMD, 2020)
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در افغانستان، سیلاب  های زمستانی از ماه جنوری آغاز و تا ماه می ادامه می  یابد. جاری شدن سیلاب بزرگترین خطر طبیعی در 

افغانستان تلقی میگردد. از جمله ۳۴ ولایت کشور، ۲۱ آن در برابر سیلاب، آسیب  پذیر اند. مناطق جنوب غربی افغانستان بیشتر 

در معرض خشکسالی قرار دارند حالانکه کمربند غربی و مرکزی تحت تأثیر سیلاب قرار دارد. با این حال، مناطق جنوب غربی و 

چند ولایت شمالی افغانستان )هرات، غور، ارزگان، جوزجان، بلخ و فاریاب( به شدت تحت تأثیر هر دو اعم سیلاب و خشکسالی 

قرار دارند17. 

مطابق اطلس حوادث طبیعی افغانستان، تقریباً ۷.۵ میلیون تن از جمعیت کشور در برابر سیلاب، آسیب  پذیر اند که از آنجمله، 

در حدود ۱.۲۹ میلیون آن در معرض خطر بلند، قرار دارند، حالانکه ۳.۱ میلیون آنها تحت خطر متوسط و ۳.۱۹ میلیون آنها تحت 

خطر کم قرار دارند. 

احصائیه جمعیت و مناطق آسیب  پذیر در برابر سیلاب به اساس ولایات در جدول زیر، نشان داده شده است: 

شکل ۴: نقشه ساحات در معرض خطر سیلاب در افغانستان18.

17. (Gupte, 2010)
18. (iMMAP, 2020)
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جدول ۱: احصائیه ولایات در معرض خطر سیلاب در افغانستان19

ولایاتشماره
جمعیت آسیب  پذیر در برابر سیلاب

 مساحت آسیب  پذیر در برابر سیلاب به اساس

کیلومتر مربع

خطر بالاخطر متوسطخطر پائینخطر بالاخطر متوسطخطر پائین

K89.35 K31.41 K14814872 123.71کابل1

K27.36 K8.04 K504825 51.52کاپیسا2

K39.63 K20.45 K8512664 46.48پروان3

K46.84 K23.67 K142224114 46.57وردگ4

K56.84 K35.89 K231247122 62.53لوگر5

K103.68 K56.60 K274271120 211.74ننگرهار6

K24.39 K11.68 K639159 31.39لغمان7

K16.15 K13.18 K286123 12.53پنجشیر8

K118.50 K58.60 K392545257 115.25بغلان9

K53.50 K33.39 K165348194 35بامیان10

K199.90 K74.67 K1,1101,459706 183.94غزنی11

K83.34 K22.17 K233312109 86.70پکتیا12

K37.68 K18.06 K6010847 35.06کنر13

K15.40 K19.53 K6315083 12.72نورستان14

K89.74 K37.68 K456881308 58.34بدخشان15

K103.42 K23.93 K277371113 130.41تخار16

K123.96 K70.89 K362394291 148کندز17

K127.50 K51.72 K867829259 198.88بلخ18

K37.08 K26.38 K218375172 33.12سمنگان19

K88.76 K51.51 K222413230 61.75سرپل20

K89.62 K46.13 K382686322 74.70غور21

K27.84 K20.80 K125278170 23.24دایکندی22

K46.53 K26.92 K175285158 44.17ارزگان23

K30.99 K7.85 K533625204 32.59زابل24

K78.34 K24.96 K7791,342582 58.69پکتیکا25

K39.52 K10.54 K14716550 52.51خوست26

K106.08 K45.64 K727830344 109.46جوزجان27

K107.71 K37.10 K442628265 111.98فاریاب28

K96.86 K43.89 K301534242 69.60بادغیس29

K289.70 K106.17 K3,1603,4411,113 329.96هرات30

K139.29 K39.93 K3,3504,3821,663 114.89فراه31

K175.41 K97.31 K4,2355,0611,702 168.63هلمند32

K234.09 K47.05 K3,0583,241705 279.09کندهار33

K64.93 K49.68 K4,9293,7411,531 35.05نیمروز34

M3.01 M1.29 M27,79032,63912,417 3.19مجموعه کل

نوت: در جدول فوق حرف انگلیسی )K( دلالت بر هزار و )M( دلالت بر میلیون میکند

برحسب جدول فوق، ۳.۸۵ فیصد جمعیت مجموعی و ۱.۹۳ فیصد اراضی مجموعی کشور در معرض خطر بالای سیلاب قرار دارند. 

19. (ANDMA, 2020)
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برحسب پروفایل خطرات حوادث طبیعی افغانستان، سالانه تقریباً ۱۰۰۰۰۰ تن از جمعیت کشور تحت تأثیر سیلاب قرار میگیرند. 

همچنان برآورد شده است که حوادث شدید ناشی از سیلاب دریائی ممکن بیشتر از ۵۰۰ میلیون دالر، هزینه داشته باشد. با توجه 

به تغییر اقلیم و رشد اقتصادی - اجتماعی کشور، پیش  بینی میشود که تناسب تعداد افرادی که همه ساله تحت تأثیر سیلاب قرار 

میگیرند، ممکن تا سال ۲۰۵۰ دو برابر شود. 

در میان کشورهای کم درآمد، افغانستان از نظر تلفات ناشی از حوادث طبیعی در سال  های ۱۹۸۰ تا ۲۰۱۵ در جایگاه دوم قرار 

داشت. در هر یک میلیون جمعیت افغان، ۱۱۵۰ تن از آنها به دلیل حوادث طبیعی تلف می  شوند که ۵۰ فیصد این مرگ و میر 

ناشی  از وقایع مربوط به جیوفزیک و آب و هوا می  باشد.21 

سرازیر شدن سیلاب در ماه می ۲۰۱۴، به تعداد ۹۰۰۰۰ تن را متاثر ساخت و منجر به بیجاشدن ۲۰۰۰۰ تن در کشور گردید، 

برعلاوه تلفات جانی، سیلاب مذکور توام با زیان  های اقتصادی بیشتر از ۱۰۰ میلیون دالر در ۱۴ ولایت کشور بود. 

شکل ۵: احصائیه جمعیت آسیب  پذیر افغانستان در برابر سیلاب20

شکل ۶: اثرات سیلاب  های معمول و آنی در افغانستان22

20. (ANDMA, 2020)
21. (WB, 2017)
22. (ANDMA, 2018)
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23. (Aljazeera, 2020)
24. (NSIA, 2020)
25. (USAID, 2020)
26. (iMMAP, 2020)

در این اواخر، در ماه اگست سال ۲۰۲۰، سیلاب های بسیار مخرب در صفحات شمالی و شرقی افغانستان سرازیر شدند. وقوع 

سیلاب بزرگ در ولایت پروان باعث تلفات بیش از ۱۰۰ نفر و مجروحیت بیش از ۱۵۰ تن دیگر گردید23. همچنان این سیلاب شدید 

بیش از ۳۰۰۰ نفر را آواره نمود که به دلیل این سیلاب غیرمترقبه، ۲۳۴ باب منزل مسکونی به طور جزئی یا کلی تخریب گردیدند24.

علاوه بر وقوع سیلاب در ولایت پروان، در واقعه دیگر در ولایت شرقی ننگرهار، ۱۶ تن به شمول ۱۵ طفل جان های خود را از 

دست داده و ده  ها باب منازل مسکونی ویران گردید. همچنان، در مناطق مرکزی در ولایت وردگ در جریان سرازیر شدن سیلاب 

در ماه اگست سال ۲۰۲۰، دو نفر کشته و پنج نفر دیگر جراحت برداشتند و همچنان به بیش از صدها هکتار زمین زراعتی و 

چندین منازل مسکونی خسارت شدید وارد گردید.

۲.۲. برفکوچ

برفکوچ، انبوه از برف، یخ و سنگ است که به سرعت در دامنه کوه سقوط میکند. به عبارت دیگر، برفکوچ جریان سریع برف در 

پایین تپه یا دامنه کوه میباشد. اگرچه، برفکوچ میتواند با توجه به شرایط خاص در هر دامنه رخ دهد، اما بعضی از اوقات سال و 

مکان  های خاص بطور طبیعی به مراتب خطرناک تر از سایر مناطق است. فصل زمستان، به ویژه از ماه دسمبر الی اپریل، زمانی 

است که بیشترین واقعات برفکوچ، اتفاق می  افتد اما تلفات ناشی از برفکوچ، به اساس ماهوار در سال ثبت شده است.

برفکوچ در افغانستان به احتمال زیاد در ماه  های فصل زمستان )جنوری الی مارچ( زمانی رخ میدهد که در مناطق کوهستانی 

میزان برفباری بیشتر میباشد. برفکوچ دارای ظرفیت تخریب لاین  های مخابراتی، سیستم برق، جاده  ها، منازل مسکونی و مواشی 

بوده که منجر به اثرات منفی بر اقتصاد محل میگردد25. 

شکل ۷: نقشه ساحات در معرض خطر برفکوچ در افغانستان26 
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27. (USAID, 2020)
28. (ANDMA, 2018) 
29. (ANDMA, 2018)

به دلیل توپوگرافی کوهستانی که پایه و اساس برفکوچ در افغانستان تلقی میگردد، به ویژه سلسله  کوه  های هندوکش، میتوان 

گفت که احتمال خطرات حوادث طبیعی بالای مردم به میزان زیاد تاثیر گذار میباشد. با سرعت فعلی تغییر اقلیم، از یک طرف به 

دلیل افزایش درجه حرارت، خطر برفکوچ در مناطق کم ارتفاع کاهش می  یابد، از سوی دیگر، دفعات برفکوچ در ارتفاعات بالاتر 
مانند تونل سالنگ، افزایش می  یابد. 

افغانستان به مثابه یک منظره طبیعی بزرگ و متنوع کشوری است که مواجه به خطرات متفاوت ناشی از اقلیم بوده که در آن 

میان برفکوچ اثرات قابل ملاحظه بر جمعیت روستائی در ۱۱ ولایت کشور وارد نموده است. در میان سال  های ۲۰۱۲ الی ۲۰۱۶، 

تعداد مجموعی ۱۶۲۳۵ تن از جمعیت کشور توسط برفکوچ متاثرشده و باعث تلفات ۳۸۹ تن گردیده است27.   

در سال  های اخیر، دفعات وقوع برفکوچ افزایش یافته است. در سال ۲۰۱۷، برفکوچ باعث تلفات ۲۶۸ تن در کشور گردید که 

در آن میان ۱۹۸ تن از آنها باشندگان ولایت پنجشیر بودند، حالانکه بیشتر از ۱۰۰ تن دیگر در این حوادث زخم برداشتند. در ۲۶ 

ولایت کشور، بیشتر از ۲ میلیون از جمعیت کشور بطور جدی در مقابل برفکوچ، آسیب  پذیر اند29. جدول ذیل، معلومات در مورد 

آسیب  پذیری ولایات در برابر برفکوچ را ارائه میدهد:

شکل ۸: اثرات برفکوچ در افغانستان28
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جدول ۲: احصائیه ولایات در معرض خطر برفکوچ در افغانستان30

ولایاتشماره
جمعیت آسیب  پذیر در برابر برفکوچ

 مساحت آسیب  پذیر در برابر برفکوچ به

اساس کیلومتر مربع

خطر بالا خطر متوسطخطر بالاخطر متوسط

K1.62 K29763 7.8کابل1

K8.58 K28486 17کاپیسا2

K9.99 K71369 44.3پروان3

K845177 11.4وردک4

K47420711 2.85لوگر5

K2.75 K25748 9.44ننگرهار6

K6.41 K26490 8.15لغمان7

K12.4 K67050 50.1پنجشیر8

K20.4 K2.05 K364 53.5بغلان9

K10.9 K1.32 K134 46.8بامیان10

K43367117 13.5غزنی11

41410010413پکتیکا12

K3.46 K24326 8.59پکتیا13

K77311333 3.01خوست14

K9.05 K282116 14.8کنر15

K10.2 K1.4 K93 30.5نورستان16

K73.3 K6.16 K891 138بدخشان17

K18.4 K1.15 K225 32.9تخار18

0070کندز19

K2.37 K56275 16.2سمنگان20

K41221424 3.33بلخ21

K17.2 K1.31 K236 37.2سرپل22

K20.3 K2.06 K348 37.5غور23

K12 K2 K415 49.1دایکندی24

K675989206 3.75ارزگان25

K643481139 1.71زابل26

749123350145کندهار27

3330121جوزجان28

K5.81 K485116 5.07فاریاب29

K1.01 K654244 1.86هلمند30

K6.15 K553110 11.2بادغیس31

K2.04 K810179 3.82هرات32

K2.67 K1.6 K534 2.44فراه33

0000نیمروز34

K261 K28.8 K5.12 K 668مجموعه کل

نوت: در جدول فوق حرف انگلیسی )K( دلالت بر هزار و )M( دلالت بر میلیون میکند

ولایات بدخشان، بامیان، دایکندی، پروان، تخار، نورستان و لغمان بالترتیب در برابر برف کوچ آسیب پذیر اند. 

30. (ANDMA, 2020)
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برحسب نمایه خطرات حوادث طبیعی افغانستان از سال ۲۰۰۵ الی ۲۰۱۵، در حدود ۱۵۳۰۰۰ تن از جمعیت کشور از اثر برفکوچ، 

متاثر گردیده اند. نمایه مذکور همچنان برآورد نموده است که تنها درولایت بدخشان، سرمایه به ارزش  ۹۹۰ میلیون دالر در معرض 

خطر برفکوچ قرار دارد. حالانکه به سطح کشور، بیشتر از ۱۰۰۰۰ کیلومتر جاده ها و به ارزش ۴ میلیارد دالر سرمایه  ها توسط 

برفکوچ تحت تهدید قرار دارند. 

شکل ۹: جمعیت و مساحت در معرض خطر برفکوچ در افغانستان31

31. (ANDMA, 2020)
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۳. وضعیت فعلی سیستم هشداردهی قبلی در افغانستان
جمع آوری و مشاهدات آمار و ارقام هایدرولوژیکی و هواشناسی در افغانستان در اواخر دهه  های ۱۹۴۰ و روند تجزیه و تحلیل 
آن در اواسط دهه  های ۱۹۵۰، آغاز گردید. شبکه  هایدرومتریک بطورسریع در دهه  های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ توسعه یافت که در نهایت 

در سال ۱۹۸۰ به نقطه اوج خود یعی ۱۵۰ استیشن مشاهداتی رسید.32

اکثریت  متأسفانه،  داشت،  منطقه  در  را  هواشناسی  نظارت  های  سیستم   ترین  پیشرفته  از  یکی  افغانستان   ،۱۹۷۹ سال  از  قبل 
از تجهیزات به دلیل سال  ها درگیری و منازعات، غیرفعال یا کاملا تخریب گردیدند. در زمان رژیم طالبان، ریاست هواشناسی 
افغانستان ملغی اعلان شد و تمام ریکاردهای اقلیمی به این بهانه که گویا پیش  بینی آب و هوا سحر و غیب  گوئی است، تخریب 

گردید.33 

از سال ۲۰۰۱ بدینسو، بازسازی استیشن  های غیر فعال آب و هوا و نصب استیشن  های جدید، شروع بکار نمود. ریاست هواشناسی 
افغانستان احیاء گردید و این ریاست منحیث یگانه نهاد مسئول برای جمع آوری، تحلیل، ثبت و گزارش دهی وضعیت آب و هوا 

بشمول درجه حرارت، بارندگی و پیشگویی آب و هوا در افغانستان دوباره به فعالیت آغاز نمود.

قسمیکه در فصل  های قبلی تذکر بعمل آمد، افغانستان عضو اداره جهانی هواشناسی از جمله کشورهای کمتر انکشاف یافته 
چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم ملل متحد درجه بندی گردیده که در سفر جمع آوری و تحلیل و تجزیه آمار و ارقام آب و هوائی، 
تازه گام نهاده است. این درحالیست که افغانستان از جمله آسیب  پذیرترین کشور در برابر اثرات سؤ تغییر اقلیم قرار دارد و 

هنوزهم از فقر روزافزون رنج می  برد. در سال ۲۰۱۷، بیشتر از ۵۵ فیصد جمعیت کشور زیر خط فقر زندگی دارند.34

عدم پیش  بینی دقیق آب و هوا منجر به زیان  های مالی میلیون  ها دالر و از دست رفتن هزاران جان، طی دو دهه اخیر گردیده 
است. یکی از سکتورهای که بیشتر متاثر گردیده زراعت و مالداری است که بنیاد اقتصاد و معیشت افغانستان تلقی میگردد و 
بیشتر از۸۰ فیصد جمعیت کشور بطور مستقیم یا غیرمستقیم متکی به این سکتور میباشند. تمرکز این فصل بر وضعیت فعلی 

سیستم هشداردهی قبلی برای سیلاب  های دریائی و آنی در افغانستان میباشد. 

۳.۱. پیشینه پالیسی سیستم  های هشداردهی قبلی

در افغانستان، سیستم هشداردهی قبلی دراکثریت از پالیسی  ها و پلان  های ملی مرتبط به حوادث طبیعی گنجانیده شده اند، 
از چالشهای عمده  افغانستان یکی  اما هنوزهم عدم موجودیت پلان استراتیژیک درازمدت برای سیستم هشداردهی قبلی، در 

محسوب میشود. 

گرچه قانون ملی مدیریت حوادث طبیعی که در سال ۲۰۱۲ به تصویب رسیده از سیستم هشداردهی قبلی صراحتاً تذکر ننموده 
است، اما بر جلوگیری حوادث ممکنه طبیعی و غیر طبیعی و طرق مبارزه با چنین خطرات، تاکید نموده است. ایجاد سیستم 
هشداردهی قبلی و ادغام آن در پلان  های انکشافی و پالیسی  های عامه، یکی از مؤلفه  های اصولی پلان پنج ساله ملی مدیریت 
حوادث است که در سال ۲۰۱۰ تدوین گردیده بود.35 پلان عمل استراتیژیک ملی )SNAP( که در سال ۲۰۱۱ تدوین گردیده است، 
نیاز به سیستم هشداردهی قبلی را به رسمیت شناخته است. جهت کمک به کاهش خطرات حوادث طبیعی، پلان عمل استراتیژیک 
ملی تحت هدف سوم استراتیژیک، ایجاد سیستم  های هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه را پیشنهاد نموده است.36 استراتیژی اداره 
ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان که در ۲۰۱۵ برای چهار سال تدوین گردیده بود، ارزیابی سیستم موجوده هشداردهی 
قبلی و طرح و تاسیس سیستم  های چندین خطره و انکشاف آنها به نقاط دیگر کشور را بر مبنای نتایج واصله ارزیابی، پیشنهاد 

نموده است.37

استراتیژی  افغانستان  اسلامی  جمهوری  دولت  آن،  سؤ  اثرات  و  حوادث  از  ناشی  خطرات  چشمگیر  کاهش  تحقق  برای  اخیراً، 
افغانستان برای کاهش خطرات حوادث )ASDRR( مطابق به چارچوب سندای برای کاهش خطرات حوادث )SFDRR( را در سال 
۲۰۱۸ تدوین کرده است. هدف استراتیژی فوق مشارکت در دستیابی به اهداف جهانی تعیین شده تحت چارچوب سندای برای 
کاهش خطرات حوادث و تقویت تطبیق چارچوب مذکور میباشد. براساس استراتیژی مذکور و درمطابقت با چارچوب سندای برای 
کاهش خطرات حوادث، افغانستان هدف افزایش قابل ملاحظه دسترسی به سیستم  های هشداردهی قبلی چندین خطره تا سال 

۲۰۳۰ را برای خویش تعیین کرده است.38

32. (WB, 2018)
33. (NEPA, 2018)
34. (NEPA, 2019)
35. (ANDMA, 2010)
36. (GIRoA, 2011)
37. (ANDMA, 2015)
38. (SMDM & ANDMA, 2018)
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درتطابق با چارچوب های ملی و بین  المللی همان طوریکه در فوق ذکر گردید، تنظیمات نهادی کافی، ظرفیت تخنیکی قوی، 

تکنالوژی  های عصری و دانش بومی و دخالت شرکای ذیربط چندین جانبه، کارهای زیادی برای یک شبکه موثر سیستم هشداردهی 

قبلی در سراسر کشور را میتوان انجام داد.

۳.۲. تنظیمات نهادی برای سیستم  های هشداردهی قبلی

تنظیمات نهادی فعلی سیستم هشداردهی قبلی، مسئولیت  ها را میان نهاد های مختلف تقسیم کرده است. این تقسیم مسئولیت 

 ها، بعضی از چالش  های هماهنگی و ارتباطی را میان نهاد های دخیل ایجاد نموده که اثرات سؤ را بر مؤثریت سیستم هشداردهی 

قبلی در کشور وارد میکند. 

افغانستان، محسوب  کمیسیون ملی مدیریت حوادث )NDMC(، هیات عالی رهبری در چارچوب نهادی مدیریت حوادث در 

میگردد. معاون اول ریاست جمهوری، در رأس کمیسیون نامبرده بوده و نهادهای مربوطه دولتی عضویت آن را دارد. کمیسیون 

ملی مدیریت حوادث هیات اساسی برای تعیین مسیر پالیسی ملی بصوب کاهش خطرات و آسیب  پذیری و پاسخدهی به وضعیت  

های اضطراری، تلقی میگردد. اعضای کمیسیون ملی نمایندگان سکتورهای کلیدی اند که در مدیریت حوادث نقش حیاتی دارند. 

اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان )ANDMA(، که در سال ۱۹۷۱ تاسیس گردیده39، منحیث هیات اجرائی اصولی در 

سطح ملی بوده که به عنوان سکرتریت کمیسیون ملی مدیریت حوادث، عمل میکند. با کار در همآهنگی با وزارت  های مربوطه، 

نقش اساسی اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان )ANDMA( همآهنگی تمام پروسه  های مرتبط به کاهش حوادث، 

آمادگی و پاسخدهی میباشد40. ادارات بین  المللی دخیل در پاسخدهی، رفاه، احیا و کاهش حوادث، با نهاد های اجرائی مربوطه 

دولت افغانستان بر مبنای هدایت کلی تعیین شده کمیسیون ملی بطور مستقیم دخیل اند و فعالیت های آنها توسط اداره ملی 

مدیریت حواث افغانستان فعالانه همآهنگ می  شوند. اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان دارای دفاتر ولایتی در تمام 

۳۴ ولایت کشور می  باشد. در سطح ولایتی، کمیته  ها و کمیسیون  های مدیریت حوادث )PDMCS( مسئول همآهنگی مدیریت 

کاهش خطرات بوده و منحیث همکار با کمیسیون ملی مدیریت حوادث، عمل میکنند. بتاسی از صراحت ماده ۱۵ قانون ملی 

پیرامون پاسخدهی، مدیریت و آمادگی برای حوادث، والی  های مربوطه، مسئول رهبری کمیته  ها و کمیسیون  های فوق بوده و 

نمایندگان ریاست  های مربوطه ازین کمیته  ها و کمیسیون  های مدیریت حوادث، حمایت و پشتیبانی میکنند. در سطح ولسوالی، 

انکشاف  انجمن  میکنند.  بازی  را  ولسوالی  به سطح  حوادث  مدیریت  کمیته  در  رهبری همآهنگی  نقش  مربوطه  ولسوال  های 

ولسوالی )DDA(، شاروالی ها و سایر نهادهای مربوطه، از کمیته مدیریت حادثه سطح ولسوالی، حمایت لازمه میکنند. در سطح 

محل، شوراهای انکشافی قریه )CDCS(، که تحت برنامه همبستگی ملی در وزارت احیا و انکشاف دهات تأسیس گردیده، نقش 

حیاتی را در مدیریت حوادث به سطح محل بازی میکنند. اکثریت از شوراهای انکشافی قریه، تیم  های واکنش اضطراری قریه را 

تاسیس نموده اند که در وضعیت  های اضطراری در قریه و سطح شورای انکشافی قریه، عمل میکنند. 

39. Initially established as the Office of Disaster Preparedness in 1971, became the Department of Disaster 
Preparedness in 2003 and ANDMA in 2006. 
40. (SMDM & ANDMA, 2018)

شکل ۱۰: هرم مدیریت حوادث در افغانستان
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اداره هواشناسی افغانستانAMD( 41(، تحت اداره هوانوردی ملکی افغانستان عمل نموده که و مسئول عمده آن تهیه خدمات 

هواشناسی در سراسر کشور میباشد. اداره هواشناسی افغانستان مسئول نظارت و تحلیل و تجزیه آب و هوا، پیش بینی، هشداردهی 
قبلی و آرشیف آمار و ارقام آب و هوائی و اقلیم می باشد.42

آمار  تجزیه  و  تحلیل  و  جمع  آوری  مسئول  میکند،  کار  آب  امور  تنظیم  ملی  اداره  چتر  تحت  که  آب،  منابع  عمومی  ریاست 

هایدرولوجیکی و پیش  بینی سیلاب  های دریائی میباشد. ریاست مذکور، بخش پیش  بینی سیلاب و خشکسالی را تأسیس نموده 

است، که فعلاً مسئول پیش  بینی سالانه منابع آب سطحی و پلان گذاری مزید جهت بهبود خدمات پیش  بینی سیلاب و هشداردهی 

قبلی، میباشد. 

به اساس فرمان جدید ریاست جمهوری، کمیته ملی هشداردهی قبلی در سال ۲۰۱۹، تاسیس گردید. کمیته مذکور توسط اداره ملی 

احصائیه و معلومات رهبری میشود و ۲۵ وزارت و ادارات مستقل دولت عضو آن میباشد. نهاد های مرتبط غیردولتی و بین  المللی 

در کمیته مذکور منحیث "اعضای" ناظر و حمایت کننده تخنیکی، دخیل اند. کمیته نامبرده به کمیته های فرعی مزید مانند، آب 

و هواشناسی، خشکسالی و قحطی و وضعیت اضطراری، طبقه بندی شده اند. کمیته ملی در سال ۲۰۱۹ چندین جلسه هماهنگی 

را دایر نمود، با این حال، به دلیل انتشار ویروس کرونا "کووید۱۹"، جلسات کمیته به استثنای چند جلسه در سال ۲۰۲۰، طبق 

معمول برگزار نگردیده اند. در فصل  های که خطر حوادث طبیعی بالا است، کمیته به صورت هفته وار یا در هر دو هفته جلسه 

دایر میکند، این در حالیست که در جریان سال در شرایط عادی، کمیته مذکور بطور ماهوار و گاهی اوقات طبق لزومدید، جلسه 

دایرمیکند.43 در حال حاضر، نهاد های مختلف در سیستم هشداردهی قبلی دخیل اند که مستلزم تنظیمات بهتر نهادی، ارتباطات 

متداوم و همآهنگی قوی میان نهادهای مذکور، میباشد. 

اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان به عنوان اداره مسئول انتشار هشدارها را از ویبسایت و رسانه  های اجتماعی اداره 

هواشناسی افغانستان و اداره ملی تنظیم امور آب دریافت میکند و هیچ نوع جریان رسمی هشداردهی میان اداره هواشناسی 

افغانستان، اداره ملی تنظیم امور آب و اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان وجود ندارد. اداره ملی آمادگی مبارزه با 

حوادث افغانستان هشدارهای صادر شده را از مقر خود به دفاتر ولایتی مربوطه انتقال میدهد. در سطح ولایتی، هشداردهی از 

طریق اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان و دفاتر والی به ولسوالی  های آسیب  پذیر اعلام میشود. اگر جلسه ماهانه 

کمیته ولایتی مدیریت حوادث )PDMC( میان هشدار صادر شده و واقعه پیش  بینی شده باشد، موضوع مذکور در جلسه نیز 

مطرح میشود. گهی اوقات، ریاست حج و اوقاف در سطح ولایتی برای انتقال هشدارها از طریق مساجد به افراد آسیب پذیر 

توظیف میشود. در سطح ولسوالی، اگر هشدار به دفتر ولسوالی برسد، در آنصورت از طریق مساجد و شورا های انکشافی قریه، 

به مردم منتقل میشود. شکل ۱۱ جریان هشدارها را براساس توضیحات ارائه شده توسط مقامات در سطح ملی و ولایتی نشان 

میدهد. هرچند، به دلیل چالش های فراوان، در همه ولایات چنین صدق نمی  کند.

41. Initially established as the Afghanistan Meteorological Authority under the Ministry of Transport 
and Civil Aviation; the name was changed to Afghanistan Meteorological Department (AMD) upon the 
creation of the Afghanistan Civil Aviation Authority (ACAA) in 2013. 
42. (World Bank, 2018)
43. (Saboori, 2020)
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همانطوری که در شکل ۱۱ نشان داده شده است، اداره هواشناسی افغانستان و اداره ملی تنظیم امور آب از طریق دستگاه  های 

نظارتی آب و هواشناسی، عوامل مختلف را نظارت میکنند و همچنان پیش  بینی و هشدارهای سیلاب  های دریائی و آنی را صادر 

میکنند. این دو اداره، هشدارها را از طریق پلتفارم  های رسانه  ای مانند ویبسایت  ها و صفحات رسانه  های اجتماعی، تبادله 

میکنند. 

۳.۳. سیستم هشداردهی قبلی سیلاب

درحالیکه گرایش حوادث غیر اقلیمی تغییرات بنیادی را نشان نمی  دهد، اما حوادث مرتبط با آب و هوا مانند سیلاب، خشکسالی 

و طوفان در دهه  های گذشته به طور قابل ملاحظه در حال افزایش است. وقوع سیلاب شدید در سال ۲۰۰۵ و ۲۰۰۶ هزاران تن 

را بی  خانمان و اراضی زراعتی، مواشی و زیربنا ها را ویران کرد.

وقوع سیلاب از ماه مارچ آغاز و تا ماه می ادامه میابد. از ۳۴ ولایت افغانستان، ۲۴ آن در برابر سیلاب دریائی، آسیب  پذیر اند. 

منطقه غربی و کمربند مرکزی در معرض خطر سیلاب قرار دارند، با این حال، جنوب غرب و چند ولایت شمالی افغانستان )هرات، 

غور، ارزگان، جوزجان، بلخ و فاریاب( تحت تأثیر شدید هر دو حادثه طبیعی، اعم سیلاب و خشکسالی قرار دارند.

در افغانستان، مسئولیت  های پیش  بینی وقوع سیلاب میان اداره هواشناسی افغانستان که مسئول پیش  بینی سیلاب آنی است و 

اداره ملی تنظیم امور آب که مسئول پیش  بینی سیلاب دریائی است، تقسیم شده است.

در سال  های اخیر، دولت افغانستان و نهاد های حمایتی بین  المللی و غیردولتی به طور مشترک جهت تطبیق بعضی از سیستم 

 های هشداردهی قبلی آزمایشی، تلاش وزیده اند. حالانکه، سیستم  های هشداردهی قبلی در افغانستان به مقدار قابل ملاحظه 

مستلزم سرمایه گذاری و حمایت تخنیکی، میباشند.

شکل ۱۱: تنظیمات فعلی نهادی برای هشدارهای قبلی
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۳.۳.۱. سیستم  های موجوده هشداردهی قبلی سیلاب

علاوه بر پیش  بینی سیلاب توسط اداره هواشناسی افغانستان و اداره ملی تنظیم امور آب در سطح ملی، تعدادی از ابتکارات خاص 

برای سیستم هشداردهی قبلی توسط دولت و شرکای آن در سطح محلی نیز اتخاذ شده اند. سیستم های هشداردهی قبلی سیلاب 

موجود در کشور به طور خلاصه در ذیل شرح داده شده است.

سیستم هشداردهی قبلی سیلاب مبتنی بر جامعه ■

 مرکز بین  المللی انکشاف منجسم کوه  ها )ICIMOD(، نمونه سیستم هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه را ایجاد نموده است که 

برمبنای ابزار ساده و کم هزینه میباشد. ابزار مذکور در مناطق علیا نصب میگردد و هشدار زمان واقعی را به مردم آسیب  پذیر 

در مناطق سفلی، فراهم میکند. درسال ۲۰۱۶، نهاد بشر دوستانه فوکس )که فعلا بنام موسسه آغا خان برای اسکان  AKAHتغییر 

نموده است(، سیستم هشداردهی قبلی سیلاب مبتنی بر جامعه را در ولسوالی دوشی ولایت بغلان، با حمایت تخنیکی مرکز بین 

 المللی برای انکشاف منسجم کوه  ها، تطبیق نمود.

سیستم مذکور منحیث پروژه آزمایشی جهت نمایش تکنالوژی کم  هزینه "مردم محوری" برای استفاده در سایر نقاط کشور، تاسیس 

گردید.44 سیستم فوق که با سیستم بیسیم نظارت بر سطح آب )WWLMS( مجهز میباشد امکان انتقال سگنال سیلاب به آخذه را 

با استفاده از تکنالوژی بیسیم، مساعد میسازد. متعاقباً، آخذه مذکور اطلاعات بیسیم را به لسان قابل فهم ترجمه نموه و هشدار 

را به سه سطح زرد، نارنجی و سرخ در چراغ  ها و دو نوع مختلف هشدار به سطح نارنجی و سرخ را تولید میکند. به مجرد تولید 
هشدارها، مرجع مسئول مردم در معرض خطر در مناطق پایان دست را مطلع میسازد.45

دو سیستم مزید هشداردهی قبلی سیلاب مبتنی بر جامعه )CBFEWS( توسط موسسه آغا خان برای اسکان در مشارکت با اداره 

ملی تنظیم امور آب در ولسوالی  های پریان و پیشغور ولایت پنجشیر بعد از حادثه طغیان سیلاب حوضه یخچالی در سال ۲۰۱۸، 

نصب گردید. هر دو سیستم به تازگی تطبیق و در اواسط ۲۰۲۱، آزمایش خواهند گردید.46 سیستم هشداردهی قبلی سیلاب به 

شکل ۱۲: گراف معلوماتی جریان اطلاعات سیستم بیسیم نظارت بر سطح آب که در ولایت بغلان تطبیق گردیده را نشان 

2016 ”ICIMOD“ میدهد. منبع: مرکز بین المللی برای انکشاف منجسم کوهها

44. (ICIMOD, 2019)
45. (ICIMOD, 2016)
46. (Muradi, 2020)
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سطح جامعه مجهز با سیستم نظارتی سطح آب مبتنی بر دورسنجی )TWLMS( میباشد که تقریباً آمار و ارقام زمان واقعی را از 

طریق تکنالوژی بیسیم روزنه دار یا سلولیر، تهیه میدارد. 

سیستم نامبرده متشکل از سه واحد )واحد کسب آمار و ارقام، واحد اپلوود آمار و ارقام و واحد هشدار( میباشد. واحد کسب آمار 

و ارقام )AD( که در کنار دریا نصب است، سطح آب را از طریق تکنالوژی بیسیم نظارت نموده و اطلاعات را به واحد اپلوود آمار 

و ارقام به شکل بیسیم در هر ۵ دقیقه، انتقال میدهد. 

واحد اپلوود آمار و ارقام )DU(، ارقام کسب شده را پروسس میکند تا هشدارها را تولید نماید و سپس ارقام مذکور را به سرور 

ریموت توسط اتصال آمار و ارقام روزنه  ای یا سلولیر، اپلوود میکند. واحد اپلوود آمار و ارقام همچنان پیام  های هشداردهی در 

 )AU( صورتیکه سطح آب به حد اعظمی برسد را از طریق پیام رسانی و ایمیل برای پخش مزید ارسال میکند. واحد هشداردهی
بعد از کسب پیام نوشتاری فعال شده و هشدار صوتی را برای پخش و انتشار هشدارقبلی، تولید میکند. 47

سه سیستم فوق بطور کل سیستم هشداردهی قبلی سیلاب مردم محوری است که مردم در آن از گام  های اولیه به شکلی از 

اشکال دخیل اند. این امر ثابت گردیده است که سیستم هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه که مناطق کوچکتر را تحت پوشش قرار 

میدهد، نسبت به سیستم  های به سطح ملی، به مراتب کاراتر اند. 

 شکل ۱۳: گراف اطلاعاتی که نظریه هشداردهی قبلی سیلاب مبتنی بر جامعه را با سیستم دور سنج، نشان می دهد. منبع: 

2019 ,ICIMOD

47. (ICIMOD, 2019)
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تجهیز استیشن  های موجوده هایدرولوژیکی به سیستم هشداردهی قبلی ■

در سال ۲۰۱۸، اداره ملی تنظیم امور آب، تفاهمنامه ا ی را با موسسه آغا خان برای اسکان عقد نمود که مطابق آن سه استیشن 

هایدرولوژیکی اداره ملی تنظیم امور آب با سنسورهای آب و هوائی در ولسوالی  های شِغنان، مایمَی و نسَِی ولایت بدخشان، 

مجهز گردید48. هدف اقدام مذکور گنجانیدن سیستم هشداردهی قبلی در استیشن های موجوده هایدرولوژیکی اداره ملی تنظیم 

امور آب، میباشد.  استیشن های تجهیز شده حالا قادر به فراهم آوری آمار و ارقام پیرامون پارامتر های مانند، سطح آب، درجه 

باد، قابلیت هدایت آب، درجه نمک زدائی آب، مجموعه مواد جامد منحل شده، فشار، شدت و  حرارت هوا، سمت و سرعت 

تراکم بارندگی و رطوبت نسبی، می باشد.49 استیشن  های مذکور همچنان مجهز با تکنالوژی انتقال آمار و ارقام مبتنی بر کلود  

)CLOUD-BASED(بوده که برای مقامات اداره ملی تنظیم امور آب، قابل دسترس میباشد.

نصب استیشن های خودکار هواشناسی برای سیستم هشداردهی قبلی ■

علاوه بر ابتکارات قبلی، موسسه آغا خان برای اسکان همچنان هفت استیشن خودکار هواشناسی را در کشور نصب کرده است 

که از آنجمله پنج استیشن در ولایت بامیان و دو استیشن دیگر آن در ولایت تخار جابجا شده اند. مادل تکنالوژی که برای این 

استیشن  ها کاربرد دارد بنام )DAVIS VANTAGE PRO 2( یاد میگردد. استیشن  های نصب شده آمار و ارقام  را برای پارامتر 

های همچو، سطح بارندگی، درجه حرارت، سمت و سرعت باد و رطوبت، را فراهم مینماید. سیستم مذکور قابلیت پیش  بینی 

برای ۲۴ ساعت آینده را نیز دارد که شخص مسئول میتواند آنرا در محل مطالعه کند. آمار وارقام مذکور همچنان به سرور کلود 

)CLOUD SERVER( انتقال میابد که بعدا میتوان از طریق حساب ورودی اختصاصی به آن دسترسی پیدا کرد. آمار و ارقام 

نامبرده برای کارمندان موسسه آغا خان برای اسکان قابل دسترس است اما در صورت نیاز میتواند با کارمندان اداره هواشناسی 

افغانستان، اداره ملی تنظیم امور آب و اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان شریک ساخته شود.50 بعد از وصول آمار و 

ارقام، کارشناسان موسسه آغا خان برای اسکان وضعیت را تحلیل و تجزیه نموده و هشدارها را به مردم مربوطه ارسال میدارد و 

همچنان در صورت نیاز نهادهای مربوطه دولتی را نیز پیرامون وضعیت مطلع میسازد. ارزیابی وضعیت فعلی سیستم هشداردهی 

قبلی بر مبنای عناصر کلیدی آن در ذیل ارائه شده است. 

۳.۳.۲. دانش خطر

ایجاد سیستم هشداردهی قبلی مؤثر مستلزم دانش و آگاهی دقیق خطرات موجوده و احتمالی میباشد. آگاهی بهتر سناریوهای 

خطر زمینه تخمین اثرات احتمالی حوادث را بر مردم و ایکوسیستم های آسیب  پذیر، مساعد می  سازد.  

روش و ظرفیت دانش خطر ■

تلاش  ها توسط ادارات دولتی و غیردولتی برای کسب آگاهی بهتر خطرات موجوده و احتمالی حوادث طبیعی در سراسر کشور 

بخرچ داده شده است. اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان به عنوان نهاد پیشتاز مدیریت حوادث در این اواخر، اطلس 

حوادث طبیعی کشور را به دست نشر سپاریده است که حوادث متفاوت طبیعی به شمول سیلاب، برفکوچ، لغزش زمین و زمین 

لرزه در سطح ولایتی در تمام کشور را نشان میدهد. اطلس مذکور زمینه را برای کاربران مساعد میسازد تا در مورد ولایات آسیب 

 پذیر در برابر حوادث مختلف طبیعی، آگاهی لازمه را کسب نمایند. 

دفتر برنامه های مدیریت اطلاعات و اقدام ماین )iMMAP( همچنان از دولت جمهوری اسلامی افغانستان و سایر ادارات ملی و 

 )ASDC( بین  المللی در نقشه برداری حوادث طبیعی حمایت و پشتیبانی کرده است. این دفتر مرکز آمار و ارقام مکانی افغانستان

را که در این اواخر نام آن به مرکز معلومات حوادث طبیعی افغانستان )ANHDC( تغییر نموده تأسیس کرد که یک پلتفارم مکانی 

مبتنی بر وب است و اطلاعات ارزنده درباره کاهش خطرات حوادث را به تمام نهادهای بشردوستانه و دولتی ارائه میدهد. این 

مرکز به اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث محول گردیده است. دفتر نامبرده همچنان روی میتودولوژی  های کار کرده است تا 
زمینه کارکرد مودل  های اصلاح شده برای تخمین بهتر حوادث طبیعی و اثرات آنها بر جمعیت کشور را مساعد  سازد.51   

48. (Azizi, 2020)
49. (Zaheer & Rahmani, 2020)
50. (Zaheer & Rahmani, 2020)
51. (iMMAP, 2020)
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بانک جهانی همچنان ارزیابی جامع خطر چند حادثه ا ی را در سطح ملی انجام داده است که شامل ارزیابی  های عمیق خطرات 

طبیعی برای موقعیت  های جغرافیوی انتخاب شده نیز میباشد. حوادث طبیعی از جمله سیلاب دریائی، سیلاب آنی، خشکسالی، 

برفکوچ، زمین لرزه و لغزش زمین در این ارزیابی تحت پوشش قرار داده شده اند. این ارزیابی همچنان شامل مدل سازی سرمایه 

 ها و در معرض قرار گرفتن خطر میباشد. ارزیابی مذکور که با همکاری اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان، وزارت 

احیا و انکشاف دهات، وزارت زراعت، آبیاری و مالداری و اداره ملی تنظیم امور آب صورت گرفته است، مرور کلی  بر خطرات 
طبیعی در سراسر کشور را فراهم میسازد، که میتواند برای مداخلات کاهش خطر توسط نهادهای مختلف دخیل، استفاده شود.52

علاوه برین، ارزیابی خطر و آسیب  پذیری در سطح محلی توسط سایر نهادهای غیردولتی ملی و بین  المللی به عنوان بخش از پروژه  

های مختلف محیط زیستی، کاهش خطرات حوادث و انکشافی، انجام شده است. در میان آنها، موسسه آغا خان برای اسکان، در 

تأسیس سیستم هشداردهی قبلی سیلاب مبتنی بر جامعه و دانش خطر، تجربه کافی دارد. موسسه مذکور، ارزیابی خطر آسیب 

 پذیری در برابر حوادث را در جوامع مورد نظر انجام داده و پلان مدیریت حوادث به سطح قریه و نقشه  های حوادث طبیعی را 

برای هریک از جوامع مورد هدف تهیه کرده است. 

چالش  های عمده در برابر دانش خطر ■

علرغم انکشاف چند بعدی در عرصه کاهش خطرات حوادث طی سالهای اخیر، چالش  های عمده بجای خود باقیست که باعث 

ضعف و کندی پروسه درک بهتر از خطرات طبیعی موجود و خطرات مربوط به آنها میشود. بعضی از چالش  های که نیاز است 

در آینده به آن پرداخته شود به طور اجمالی در ذیل اشاره شده اند: 

نا امنی: نا امنی در اکثریت از مناطق کشور همچنان به عنوان عمده ترین چالش برای کلیه عناصر سیستم هشداردهی قبلی تلقی 

میگردد. در حال حاضر، اکثریت نقشه  های حوادث طبیعی متکی به محصولات سنجش از راه دور بوده که به دلیل عدم دسترسی 

به مناطق دور دست و نا امن، شامل آمار و ارقام و اطلاعات عینی نمی  باشد. نا امنی به عنوان چالش عمده در بخش  های بعدی 

تکرار نخواهد شد.

کمبود آمار و ارقام: درک بهتر از حوادث و خطرات احتمالی آن در آینده مستلزم آمار و ارقام باکیفیت میباشد. کمبود آمار و 

ارقام به دلیل نا امنی، کمبود ظرفیت تخنیکی و تکنالوژیکی و معضلات مالی، از جمله چالش  های مهم دانش خطر است. علاوه 

بر تصاویر ستلایت و آمار و ارقام سیستم اطلاعات جغرافیوی، آمار و ارقام چند بعدی و عینی برای پیش  بینی بهتر اثرات خطرات 

احتمالی ضروری پنداشته میشود.

تنوع حوادث: تنوع در ماهیت حوادث طبیعی در واقع چالش دیگری است که شامل عوامل مختلف مانند تحولات طبیعی و 

از حوادث طبیعی،  ناشی  اثرات و خطرات  بهتر  مانع درک  نامبرده  پدیده  میباشد.  اقلیم،  تغییر  اثرات  مانند  انسانی   مداخلات 

محسوب میگردد.

مقیاس دانش خطر: دانش فعلی خطر در حدی نیست تا از سیستم هشداردهی قبلی کارآمد، حمایت و پشتیبانی بتواند. برای 

سیستم هشداردهی قبلی مؤثر و کارا، درک اثرات خطر در سطح محلی بسیار حیاتی است. لازم است تا ارزیابی و تجزیه و تحلیل 

خطرات، در سطح محلی برای درک بهتری از اثرات احتمالی آن، اجراء شود. 

فراگیر خطرات، جای  ارزیابی  های  اجرای  اثرات خطر،  پیرامون  بهتر  دانش  به  ارزیابی ضعیف خطر مشارکتی: جهت دستیابی 

که افراد جامعه دخیل پروسه اند، مهم میباشد. ارزیابی خطر مردم محور و مشارکتی نه تنها از پروسه جمع آوری آمار و ارقام  

پشتیبانی میکند بلکه زمینه ادغام دانش سنتی در پروسه مذکور را نیز مساعد میسازد. 

کمبود منابع مالی کافی: افغانستان همچنان به کمبود منابع مالی کافی جهت بهبود وضعیت فعلی سیستم هشداردهی قبلی و 

پوشش مناطق در معرض خطر با شبکه سیستم هشداردهی قبلی مردم محور، مواجه میباشد.  

52.  (World Bank, 2018)
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۳.۳.۳. خدمات نظارت و هشداردهی 

خدمات نظارت و هشداردهی یکی از عناصر مهم  سیستم هشداردهی قبلی محسوب میگردد. این عنصر بنیاد و شالوده مشاهده 

و نظارت مجموعه عوامل مختلف است که ما را یاری میرساند تا در مورد خطرات احتمالی آینده هشدارهای مناسب را صادر 

نمائیم. به منظور واکنش مناسب به حوادث طبیعی احتمالی، نظارت مداوم بر خطرات مرتبط و ارائه هشدارهای به موقع به 

جوامع آسیب  پذیر، امر ضروری است.

وضعیت فعلی خدمات نظارت و هشداردهی ■

در افغانستان، مسئولیت نظارت از خطر سیلاب میان اداره هواشناسی افغانستان و اداره ملی تنظیم امور آب، تقسیم شده است. 

پیش  بینی سیلاب آنی مربوط به اداره هواشناسی افغانستان است، حالانکه اداره ملی تنظیم امور آب، وظیفه پیش  بینی سیلاب  

های دریائی در کشور را بدوش دارد. هر دو نهاد، با استفاده از استیشن های نظارتی و محصولات سنجش از راه دور، خطرات 

احتمالی را نظارت نموده و از طریق ویبسایت مربوطه و پلتفارم  های رسانه  های اجتماعی، هشدارها را صادر میکند. کارشناسان 

پیش  بینی حدود سطوح مختلف خطر در هر نهاد را تعیین میکنند.

علاوه بر ریاست هواشناسی افغانستان و اداره ملی تنظیم امور آب، وزارت زراعت، آبیاری و مالداری نیز  دارای تعدادی از استیشن 

 های هواشناسی زراعتی است که آمار و ارقام را برای اهداف زراعتی و آبیاری جمع آوری میکند. تیم  های واکنش اضطراری به 

سطح جامعه )CERT(، در بعضی از شوراهای انکشافی قریه، ایجاد شده اند که برخی از آنها به تجهیزات بنیادی مشاهدات آب 

و هوا مجهز اند. این تیم  ها همچنان شرایط آب و هوایی، به ویژه در فصل زمستان و بارندگی را نظارت نموده و هشدارها را به 

جوامع مربوطه صادر میکنند.  

اداره هواشناسی افغانستان، دارای حدود ۲۵ استیشن سینوپتیک فعال )SYNOP( نصب شده در سراسر کشور است که به صورت 

دستی کار میکنند. طبق اداره هواشناسی، افغانستان بطور تخمینی به ۵۰ استیشن سینوپتیک فعال )SYNOP( نیاز دارد تا بتواند 

پوشش کافی برای نظارت آب و هوا را در سراسر کشور فراهم کند. براساس توافق جانبین، اداره ملی تنظیم امور آب در حدود 

۲۶ استیشن آب و هوایی خودکار را به اداره هواشناسی افغانستان اختصاص داده است که تاکنون تنها هشت استیشن به اداره 

مذکور، تحویل داده شده است. با تکمیل پرسه تحویلی، اداره هواشناسی افغانستان در حدود ۵۱ استیشن مشاهدات آب و هوا 
را بکار خواهند انداخت.53

اداره هواشناسی افغانستان برای مشاهده آمار و ارقام به بعضی از مراکز جهانی دسترسی داشته و همچنان به عنوان بخش از 

پروژه اداره جهانی هواشناسی، به سیستم رهنمود سیلاب آنی )FFGS( نیز دسترسی دارد. 54 سیستم رهنمود سیلاب آنی، ابزاری مهم 

است که ۶ ساعت قبل از وقوع سیلاب رهنمود اطلاعاتی زمان واقعی را در مقیاس کوچک برای پیش  بینی کنندگان عملیاتی فراهم 

میکند.  اداره هواشناسی افغانستان همچنان به سیستم )METCAP+( دسترسی دارد که توسط خدمات هواشناسی دولتی ترکیه 

ایجاد شده است. علاوتاً، این بخش از طریق سیستم )EUMETCAST METEOSAT-8( به آمار و ارقام  ستلایت دسترسی دارد.

در حال حاضر، اداره هواشناسی افغانستان پیش  بینی آب و هوای سه روزه برای چندین شهر و هشدارهای حادثه در سطح ولایتی 

را در سراسر کشور ارائه میدهد. با این حال، هشدارها و پیش  بینی ها شامل هیچ نوع اطلاعاتی در مورد تأثیرات احتمالی حوادث 

تا بتواند کاربران اطلاعات را در تصمیم  گیری شان کمک کند، نیستند. اداره هواشناسی افغانستان، سه سطح هشدارها )زرد، نارنجی 

و سرخ( را تعیین کرده است. پیش  بینی سیلاب  های آنی با استفاده از آمار و ارقام موجود از استیشن های مشاهداتی، سیستم 

 های جهانی فوق الذکر و نقشه  های حوادث، بدون تجزیه و تحلیل اطلاعات عینی در مورد ظرفیت جذب خاک که برای پیش  بینی 

سیلاب آنی بسیار مهم است، اجراء میشود.   

از  با قابلیت نظارت   )AWS( امور آب دارای ۱۲۵ استیشن هایدرولوژیکی و ۳۰ استیشن هواشناسی خودکار اداره ملی تنظیم 

برفباری است. این استیشن  ها شامل ۲۶استیشن خودکار آب و هوا محول شده به اداره هواشناسی افغانستان که با تجهیزات 

نظارت از برف مجهز نیستند، نمیباشد. اداره ملی تنظیم امور آب دارای تجهیزات برای استیشن  های هایدرولوژیکی بیشتری میباشد 

که به دلیل مشکلات امنیتی هنوز نصب نشده اند. استیشن  های هایدرولوژیکی اداره ملی تنظیم امور آب،  آمار و ارقام مربوط 

به میزان بارندگی، سطح آب، درجه حرارت هوا و رطوبت نسبی را جمع آوری نموده، حالانکه ۳۰  پایه استیشن هواشناسی خودکار  

53. (World Bank, 2018)
54. (Muradi, 2020)
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آمار و ارقام مربوط به میزان بارندگی، رطوبت نسبی، درجه حرارت، سمت و سرعت باد، فشار، اشعه آفتاب و عمق برف را جمع 

آوری میکنند. پارامترهای تحت استیشن  های هایدرولوژیکی هر ۱۵ دقیقه و پارامترهای تحت استیشن های خودکار آب و هوا 

هر ۳۰ دقیقه مشاهده می شوند. شکل ۱۴ پوشش استیشن های مشاهدات هایدرولوژیکی را نشان میدهد که توسط اداره ملی 

تنظیم امور آب، بکار انداخته میشوند. 

اداره ملی تنظیم امور آب قبلاً به سیستم دورسنجی دسترسی داشت که امکان انتقال آمار و ارقام از استیشن ها به قرارگاه را از 

طریق ستلایت ایریدیوم فراهم میکرد، اما به دلیل عدم تمدید قرارداد، سیستم مذکور از سال ۲۰۱۶ بدینسو قطع گردیده است. 

حالانکه، اخیراً سه استیشن هایدرولوژیکی اداره ملی تنظیم امور آب توسط موسسه آغا خان برای اسکان که دارای قابلیت دسترسی 

انتقال آمار و ارقام مبتنی بر کلود است، تجهیز شده اند. علاوه بر این، سیستم هشداردهی قبلی سیلاب مبتنی بر جامعه که  تازه 

در ولایات پنجشیر و بغلان تأسیس گردیده اند، نیز مجهز به  سیستم  های دورسنج و بیسیم اند که امکان انتقال بیسیم آمار و 

ارقام به دستگاه اصلی را فراهم میکند.

همانطوری که قبلاً تذکر گردید، اداره ملی تنظیم امور آب مسئول پیش  بینی سیلاب دریائی در کشور است. طرزالعمل عملیاتی 

موجود برای پیش  بینی سیلاب دریائی از مشاهده کنندگان اندازه گیری سطح آب در دستگاه  های نصب شده در امتداد حوزه های 

دریائی و حوزه های فرعی دریایی آغاز میشود. مسئولین اندازه گیری ارتفاع آب "گیج خوان ها" در اداره ملی تنظیم امور آب، روز 

دو مرتبه آمار و ارقام را از دریا، جمع آوری میکنند. در موارد خاص که به طور ناگهانی سطح آب دریائی، بلند برود، مسئولین سطح 

سنج دریا، آمار و ارقام را جمع آوری نموده با قرارگاه اصلی در کابل به اشتراک می گذارند. کارشناسان اداره ملی تنظیم امور آب، 

آمار و ارقام را بررسی نموده و با آمار و ارقام تاریخی همان دریا مقایسه میکنند و با توجه به پیش  بینی هوا و موقعیت جغرافیایی 

منطقه در مورد میزان فوریت هشداردهی تصمیم اتخاذ میکنند. نمونه از هشدار صادر شده توسط اداره ملی تنظیم امور آب در 

شکل ۱۵ در ذیل آورده شده است.

55. (NEPA, 2019)

شکل ۱۴: شبکه  هایدرولوژیکی که توسط اداره ملی تنظیم امور آب بهره برداری میشود55
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اداره  با قضاوت کارشناسان پیش  بینی در  از خطر  اثرات )IMPACT THRESHOLD( برای هر سطح  در حال حاضر، حدود 

هواشناسی افغانستان و اداره ملی تنظیم امور آب، تعیین میشود. هردو نهاد از طریق ویبسایت و صفحات رسانه  های اجتماعی 

خویش هشدارهای مربوط به وقوع سیلاب  های دریائی و آنی را صادر میکنند. اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان که 

در حال حاضر، مسئولیت انتشار هشدارهای صادر شده را دارد، ویبسایت و شبکه  های اجتماعی اداره ملی تنظیم امور آب و اداره 

هواشناسی افغانستان را چک نموده و اطلاعات را کسب میکنند. اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان آمار و ارقام پیش 

 بینی کسب شده از اداره ملی تنظیم امور آب و اداره هواشناسی افغانستان را بررسی نموده و بر اساس تجزیه و تحلیل آمار و ارقام 

توسط دفتر مرکزی اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان، هشدارها را صادر میکند. اخیراً تفاهمنامه برای این منظور میان 

اداره ملی مبارزه با حوادث و اداره هواشناسی افغانستان عقد گردیده است که براساس آن اداره هواشناسی افغانستان، آمار و ارقام 

پیش  بینی را با اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان شریک میسازد و اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان پس 
از تجزیه و تحلیل آمار و ارقام مذکور، هشدار لازمه را صادر میکند.57 

در سطح محلی در بعضی از جوامع، تیم  های واکنش اضطراری به سطح جامعه ایجاد شده و سایر تیم  های بسیج محلی به طور 

مداوم حوادث و خطرات مربوط به آنرا در سطح جامعه کنترل و نظارت میکنند. موسسه آغا خان برای اسکان، بیش از ۷۵۰ شورای 

انکشافی قریه را در مورد سیستم هشداردهی قبلی آموزش داده و تیم  های واکنش اضطراری به سطح جامعه، واکنش اضطراری 

به سطح مکتب  و آمادگی در برابر برفکوچ  را در هفت ولایت کشور تأسیس نموده است. موسسه آغا خان برای اسکان، همچنان 

سه سیستم هشداردهی قبلی سیلاب مبتنی بر جامعه مجهز به استیشن های مشاهداتی را در ولایات پنجشر و بغلان ایجاد کرده 

و ۷ استیشن خودکار آب و هوا را در ولایات بامیان و تخار نصب کرده است که به طور مداوم عوامل مختلف که میتواند از پیش 

 بینی وقوع سیلاب و صدور هشدارها حمایت کند را نظارت و کنترول میکند. موسسه آغا خان برای اسکان، همچنان ۱۵ قرارگاه 

نظارتی آب و هوا را در ولایات بدخشان، تخار و بغلان تأسیس کرده است. این قرارگاه  های نظارتی آب و هوا به عنوان سیستم 

شکل ۱۵: نمونه هشدار صارد شده توسط اداره ملی تنظیم امور آب56

56. (WRD, 2020)
57. (Samim, 2020)
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هشداردهی قبلی محلی برای برفکوچ ایجاد شده اما از آنها برای سنجش میزان بارندگی و مشاهدات سایر فکتور های آب و هوا 

نیز استفاده میشود که میتواند در پیش  بینی وقوع سیلاب،  کمک کند. 

کارشناسان در دفتر مرکزی موسسه آغا خان برای اسکان،  آمار و ارقام جمع آوری شده توسط قرارگاه های مشاهداتی آب و هوا و 

سایر استیشن های خودکار آب و هوا را دریافت نموده و پس از تجزیه و تحلیل و مقایسه این آمار با سایر منابع آمار جهانی که 

به آنها دسترسی دارند، هشدارهای لازمه را صادر میکنند. با توجه به میزان اهمیت و وضعیت بحران، کارشناسان مذکور، هشدارها 

و آمار و ارقام را با اداره هواشناسی افغانستان، اداره ملی تنظیم امور آب و اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان نیز 

شریک میسازند. 

در برخی از جوامع و روستاها، خطرات طبیعی با استفاده از دانش سنتی بزرگان باتجربه در همان محل، نظارت و بررسی میگردند. 

این یکی از روش های رایج و اساسی در مناطق دور افتاده کشور است که افراد مسن در نظارت بر خطرات طبیعی احتمالی و 

صدور هشدارها، نقش اساسی دارند.

چالش  های عمده در خدمات نظارتی و هشداردهی ■

گرچه، ادارات مختلف دولتی و غیردولتی برای بهبود خدمات نظارتی آب و هواشناسی در افغانستان تلاش بخرچ داده اند، اما هنوز 

چالش های متعدد وجود دارد که سد راه مؤثریت و کارائی خدمات گردیده اند. این چالش ها بطور خلاصه در ذیل، بیان شده اند:

وسعت نا کافی تحت پوشش نظارت: استیشن های موجود برای خدمات نظارت هایدرولوژیکی و هواشناسی برای تأمین پوشش 

کافی برای تمام کشور کافی و بسنده نیست که این معضله در مورد خدمات مشاهدات جوی بسیار حیاتی است. مطابق اداره 

هواشناسی، افغانستان برای تحت پوشش قراردادن تمام کشور به ۵۰ دستگاه )SYNOP( نیاز دارد. اگرچه گزارش شده است که 

شبکه نظارتی هایدرولوژیکی به اندازه کافی بسیاری از مناطق کشور را تحت پوشش قرار میدهد اما بعضی از خلاهای پوششی 

برای برخی از مناطق کشور هنوزهم باقی است. نا امنی و عدم دسترسی به این مناطق دلیل اصلی خلای مذکور، گزارش شده 
است.59

شکل ۱۶: نمونه پیش  بینی و هشدار صادر شده توسط اداره هواشناسی افغانستان58 

58. (AMD, 2020)
59. (World Bank, 2018)
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60. (Neussner, 2020)

تکنالوژی های ناکافی برای انتقال آمار و ارقام: آمار و ارقام استیشن  های هایدرولوژیکی و هواشناسی به قرارگاه یا دستگاه اصلی 
به صورت دستی منتقل میشوند. ترانسمیتر مخابروی، آمار و ارقام را از استیشن های اداره هواشناسی افغانستان با استفاده از 
مخابره یا موبائیل به طور روزانه یا شش ساعته به دستگاه مرکزی انتقال میدهد. استیشن های هایدرولوژیکی با سیستم دورسنجی 
از سال ۲۰۱۶ بدینسو به استثنای سه دستگاه در بدخشان و سه سیستم هشداردهی قبلی سیلاب مبتنی بر جامعه  در ولایات 
بغلان و پنجشیر، قطع شده اند. بنابراین، انتقال آمار و ارقام برای استیشن  های هایدرولوژیکی نیز به صورت دستی انجام میشود. 
فقدان انتقال آمار و ارقام در زمان واقعی به عنوان چالش اساسی باقی مانده است که باعث تضعیف کارایی سیستم هشداردهی 

قبلی میشود.
مدیریت ضعیف آمار و ارقام: ایجاد سیستم مدیریت آمار و ارقام کارآمد بسیار مهم است تا کیفیت، آرشیف و پروسه  های تبادله 
آمار و ارقام، تضمین گردد. کنترل و تضمین کیفیت )QA / QC( و دسترسی به آمار و ارقام موجود به عنوان چالش  های اساسی 
برای پروسه  های مدیریت آمار و ارقام بجای خود باقیست. تلاش  های مداوم برای بهبود مدیریت آمار و ارقام در اداره هواشناسی 
افغانستان، اداره ملی تنظیم امور آب و وزارت زراعت، آبیاری ومالداری، وجود داشته است. هرچند، هنوز هم امکانات بهبود 

بیشتر در این زمینه وجود دارد.
ترتیبات نهادی نا درست: در ترتیبات نهادی فعلی، اداره هواشناسی افغانستان و اداره ملی تنظیم امور آب وقوع سیلاب معمول 
و آنی را پیش  بینی نموده و بر اساس آن، هشدارها را صادر میکند، درحالیکه انتشار هشدارها جزء مسئولیت  های اداره ملی 
آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان میباشد. با این حال، اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان که دارای دانش خطر و 
آسیب  پذیری عینی است، در تصمیم  گیری حدود هشداردهی، دخیل نیستند. این تقسیمات مسئولیت  ها باعث پیچیدگی در 
پروسه نظارت بر خطرات و اعلام هشدارها میشود. با توجه به اینکه دانش خطر و آسیب  پذیری از جمله مسئولیت  های اداره ملی 
آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان می  باشد و توانایی  های پیش  بینی و نظارت به اداره ملی تنظیم امور آب و اداره هواشناسی 
افغانستان تعلق دارد، ازنیرو نیاز به تلاش  های مشترک در مورد تصمیم  گیری در مورد حدود هشداردهی سیلاب معمول و آنی، 
محسوس میگردد. در حال حاضر، میکانیزم صریح برای هماهنگی سیستم هشداردهی قبلی به استثنای کمیته سیستم هشداردهی 

قبلی که درین اواخر تأسیس شده است، وجود ندارد.
ظرفیت تخنیکی ناکافی: ایجاد نیروی کاری مسلکی و تخنیکی، چالش اساسی برای اداره هواشناسی افغانستان، اداره ملی تنظیم 
بتواند در مطابقت  اینکه کشور  برای  افغانستان و سایر شرکای ذیربط، میباشد.  با حوادث  اداره ملی آمادگی مبارزه  امور آب، 
ایجاد ظرفیت  های  و موازی به سایر کشورهای جهان حرکت کند، سرمایه گذاری هنگفت برای تورید تکنالوژی  های جدید و 

کارشناسان ملی برای حفظ و مراقبت تکنالوژی  ها، لازمی است.

۳.۳.۴. انتشار و ابلاغ هشدارها

سومین عنصر عمده سیستم هشداردهی قبلی انتشار و ابلاغ هشدار به افراد در معرض خطر است. پیام  های هشداردهی باید در 
قدم نخست خطر احتمالی آینده را پیش  بینی کند و در قدم ثانی شامل پیام صریح آنچه که افراد خاص باید انجام دهند، باشد. 
برای ابلاغ هشدارها، از روش  ها و مجرا  های ارتباطی مختلف برای اطمینان از کسب هشدارها توسط جوامع در معرض خطر، باید 

استفاده نمود. در عین زمان، هشدار به موقع برای مردم به آنها جهت اتخاذ اقدام لازمه، امر ضروری محسوب میگردد.

شکل ۱۷: نقشه طراحی شده سطح سنج دریا و فاصله آن با ساحه در معرض خطر 60
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وضعیت فعلی انتشار و ابلاغ هشدارها ■

با توجه به اینکه برای هشدارهای درست و زودهنگام در افغانستان هیچ سیستم هشداردهی قبلی سیستماتیک و طرزالعمل 

معیاری عملیاتی )SOP( مشخص وجود ندارد، هشدارهای صادر شده در مطابقت به روش ابلاغ قبلاً تعریف شده برای رسیدن به 

جوامع در معرض خطر، نمی  باشند.

در ترتیبات فعلی، هشدارهای صادر شده توسط اداره هواشناسی افغانستان و اداره ملی تنظیم امور آب از طریق ویبسایت  های 

مربوطه و صفحات رسانه  های اجتماعی آنها، به ویژه در صفحات فیسبوک برای مردم عام به اشتراک گذاشته میشود. علاوه بر 

رسانه  های اجتماعی، اداره هواشناسی افغانستان هشدارها را از طریق رسانه  های صوتی و تصویری، به سمع مردم میرساند. با این 

حال، هیچ توافق رسمی میان اداره هواشناسی افغانستان و رسانه  های جمعی وجود ندارد و همچنان  اداره هواشناسی افغانستان 

و اداره ملی تنظیم امور آب با اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان در مورد هشدار صادر شده، ارتباط رسمی ندارند. 

پس از صدور هشدار، اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان باید هشدار مذکور را از همان دریچه که مردم عام دریافت 

میکند، دریافت نموده و آنرا به اشتراک بگذارد. اخیراً، پس از وقوع سیلاب آنی در اگست سال ۲۰۲۰ در شهر چاریکار ولایت پروان، 

اداره هواشناسی افغانستان، اداره ملی تنظیم امور آب، اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان و سایر نهادهای مربوطه 

یک گروپ  مشترک )WHATSAPP(  غیررسمی را ایجاد کرده اند که از طریق آنها خطرات پیش  بینی شده را با یکدیگر، شریک 
میسازند.61

پس از دریافت هشدارها، اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان به مدیران ولایتی خود اطلاع میدهد تا برای هرگونه 

وضعیت اضطراری آماده باشند و همچنان هشدارها را با دفاتر والی و سایر ریاست های ولایتی مربوطه به اشتراک بگذارند. در 

حال حاضر، نقش اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان تنها هماهنگی پروسه  های واکنش اضطراری در هنگام بروز خطر 

میباشد.

با توجه به اینکه وقوع سیلاب دریائی و آنی در سطح قریه یا ولسوالی، پیش  بینی نشده است، کارمندان اداره ملی آمادگی مبارزه با 

حوادث افغانستان در سطح ولایتی برای شناسایی ولسوالی  ها و جوامع آسیب  پذیر به تاریخچه خطر و نقشه  های حوادث طبیعی 

جامعه مربوطه، وابسته اند. براساس فیدبک  های کارمندان آنها در جریان ورکشاپ  های مشاورتی در بعضی از موارد، ریاست حج 

و اوقاف در سطح ولایات در انتشار هشدارها به مردم در معرض خطر، نیز نقش اساسی را بازی نموده است. الی تاریخ تحریر 

گزارش هذا، هیچ ارزیابی برای بررسی مؤثریت هشدارهای صادر شده و پروسه دنبال شده، صورت نگرفته است.

 )ATRA( افغانستان مخابراتی  تنظیم خدمات  اداره  افغانستان،  با حوادث  مبارزه  آمادگی  ملی  اداره  ارائه شده  اطلاعات  طبق 

همچنان در حال تهیه پلان ملی مخابرات اضطراری برای افغانستان بوده که هدف آن حمایت از پروسه انتشار هشدارهای قبلی 
با استفاده از ابزارهای مخابراتی میباشد.62

برای سیستم  های هشداردهی قبلی سیلاب مبتنی بر جامعه، اعضای جامعه در انتشار هشدارها دخیل اند. با اعلام هشدار توسط 

کارشناسان پیش  بینی در اداره ملی تنظیم امور آب یا موسسه آغا خان برای اسکان، فرد مسئول برای انتشار مزید هشدارها، مطلع 

خواهد شد. معمولاً اشخاص مسئول ابلاغ دهی هشدارها با استفاده از بلندگوهای مساجد یا بلندگوهای که برای همین منظور 

اهداء گردیده، به اعضای جامعه اطلاع رسانی می کنند. به اساس تاریخی، در افغانستان از روش های مختلف پخش هشدارها مانند 

دهل زنی، شلیک گلوله یا با آواز بلند فریاد زدن نیز استفاده شده است. برخی از این روش  های ارتباطی هنوز هم در بعضی 

مناطق دورافتاده مورد استفاده قرار می گیرند که باید به عنوان دانش سنتی و عملی در سطح محلی در نظر گرفته شوند.

تأسیس شده است، مجهز با علامات خطر است که اگر سطح آب  سیستم هشداردهی قبلی سیلاب مبتنی بر جامعه که اخیراً 

به حد تعیین شده برسد یا از آن تجاوز کند، به صدا می  آیند. علامات خطر در نزدیکی مناطق مسکونی نصب می  شوند و در 

صورتیکه بعضی از افراد زنگ خطر را شنیده نتوانند، فرد مسئول با استفاده از بلندگوی دستی یا هر وسیله ارتباطی دیگر آنها را 

مطلع میسازد.

61. (Muradi, 62(2020.
62. (Samim, 2020)
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چالش  های عمده انتشار و ابلاغ هشدارها ■

با وجود تلاش های بخرچ داده شده توسط نهادهای مختلف دولتی و غیردولتی، پیام  های هشداردهی به تمام مردم در معرض خطر 

نمی  رسد. به طور خلاصه بعضی از چالش  های مهم انتشار هشدارها به اعضای جامعه به شرح ذیل اند:

ترتیبات نهادی نا درست: برای ابلاغ هشدارها به افراد در معرض خطر، واضح نبودن نقش ها و مسئولیت  ها میان وزارت  ها و 

نهادهای مربوطه، هنوز یک خلای بزرگ تلقی میگردد. این موضوع قبلاً در بخش  های قبلی مورد بحث قرار گرفته شده است.

ابهام و عدم دقت در پیام  های هشداردهی: هشدار صادر شده توسط اداره ملی تنظیم امور آب و اداره هواشناسی افغانستان 

فاقد اطلاعات دقیق در مورد خطر احتمالی و هدایات لازمه برای کمک کاربران جهت اقدام برموقع میباشد. از طرف دیگر، ازینکه 

اداره هواشناسی افغانستان و اداره ملی تنظیم امور آب اطلاعات عینی در مورد عوامل خطر ندارند، سطح حدود هشداردهی 

همیشه مبهم است. این نوع خلا و نارسائی منجر به تشدید قابل ملاحظه در عدم صحت هشدارها میشود. انتشار پیام  های مبهم 

هشدار دهی، ارزش هشدارها را کاهش بخشیده و ممکن مردم و جوامع چنین هشدارها را در آینده، نادیده گیرند. 

مشارکت کم رسانه  ها: رسانه  های صوتی و تصویری نقش ارزندۀ در انتشار اطلاعات را دارند. با این حال، براساس اداره هواشناسی 

افغانستان، کانال  های خصوصی رسانه  ای شناخته شده، علاقه کمتری به انتشار پیام  های هشداردهی قبلی دارند.

ساحه پوشش ناکافی شبکه های مخابراتی: ساحه پوشش شبکه  های موبایل، همیشه منحیث چالش در افغانستان بوده است. 

با وجود پیشرفت فوق العاده در این سکتور از سال ۲۰۰۲ بدینسو، تنها ۹۰ فیصد از مجموعه جمعیت کشور به تلیفون موبایل 

دسترسی دارند.63 با این حال، به دلیل نا امنی و بی ثباتی در کشور، فعالیت شبکه  های موبائیل به ویژه در جریان شب وجود 

ندارد. این قطع وصل شبکه  ها در بعضی اوقات برای باشندگان چنین مناطق بسیار پرهزینه میباشد.   

عدم ارزیابی هشدارهای قبلی: هیچ ارزیابی برای شناسایی مؤثریت هشدارهای صادر شده انجام نشده است. در حال حاضر، از 

انتشار هشدارها و مؤثریت آنها، کدام درسی گرفته نشده است. پروسه رسمی فیدبک میتواند جهت بهبود وضعیت فعلی سیستم 

هشداردهی قبلی و دقت آن در کشور، کمک کند. 

زمان اطلاع رسانی کوتاه: بطور بنیادی، سیستم هشداردهی سیلاب، وضعیت سیلاب را در مناطق بالا دست تشخیص  داده و 

باشندگان مناطق پایان دست را از سیلاب  قریب الوقوع هشدار میدهد. هر اندازه فاصله میان هشدار و زمان رسیدن واقعی 

سیلاب بیشتر باشد به همان اندازه باشندگان منطقه به وجه بهتر میتوانند خود و دارائی های خود را به مناطق مصئون برسانند و 

یا سایر تدابیر احتیاطی را اتخاذ نمایند.

۳.۳.۵. قابلیت پاسخدهی

پاسخ به هشدارهای اولیه، شامل فعال شدن میکانیزم  های مقابله ا ی قبل از وقوع یک حادثه است.64 این شامل استراتیژی ها و 

پلان های آمادگی جوامع در معرض خطر میباشد. برای سیستم هشداردهی قبلی موثر، جوامع مرتبط باید ظرفیت پاسخگویی 

عملیاتی را داشته باشند. اکثراً، آوردن برخی از اقلام در مکان  های امن یا محافظت آن به شکلی دیگر، وقت  گیر است که این 

بستگی زیاد به شرایط موقعیت مورد نظر )مثلاً، مجاورت محل مصئون( دارد. بعنوان رهنمود، بعضی از مثال  ها در اینجا ذکر 

شده اند:
جدول ۳: اقلام که با هشدار قبلی میتوان آنرا محافظت نمود65

زمان هشدار بیشتر از ۴ ساعت زمان هشدار کمتر از ۴ ساعت زمان هشداز کمتر از ۲ ساعت زمان هشدار کمتر از ۳۰ دقیقه

 اجاق های بزرگ، یخچال هایلوازم بزرگ )مانند یخچال(اقلام در الماری هالوازم کوچک برقی

بزرگ

 لباس  های اضافی و لوازملباس  های قیمتیلباس های ضروری

شخصی

مقادیر بزرگ محصولات

 الماری کتاب، میزهای غذاخوری،اجاق کوچک، نان گرم کنلوازم کوچک الکترونیکی

چوکی ها، قالین ها

تخت  خواب ها، الماریهای کلان

مواشی )مانند مرغ، گاو(وسایطلوازم خصوصی

63. (ATRA, 2020). 
64. (United Nations, 2006)
65. (Neussner, 2020)
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وضعیت فعلی ظرفیت پاسخدهی ■

با ابلاغ هشدارها، نهادهای مختلف به شمول باشندگان در معرض خطر که در سطح ملی و محلی در آمادگی در برابر حوادث 

باید موثق  بنابراین، منابع هشدارهای خطر  اند، برای همآهنگی پلان  های آمادگی و اضطراری به فعالیت آغاز میکنند.  دخیل 

اتخاذ نمایند. پلان  های آمادگی و  اقدامات مناسب را در زمان مناسب  افراد بتوانند  تا  و شامل دستورالعمل  های صریح باشند 

پاسخگویی به هشدار خطر همیشه توام با سیستم هشداردهی قبلی میباشد.

با فقدان سیستم هشداردهی قبلی منظم و طرزالعمل معیاری عملیاتی در سطح ملی، تمرکز پلان  ها و استراتیژی  های واکنش 

از  میتوانند  دارند که  احتمالی وجود  نهادهای دولتی و غیردولتی  از وقوع حادثه، مبذول است.  بر موارد اضطراری پس  فعلی 

استراتیژی  های پاسخگویی و واکنش در سطح ملی و محلی قبل از وقوع حادثه، حمایت کنند. با این حال، این امر مستلزم تدوین 

میتودولوژی سیستم هشداردهی قبلی توسط اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان، آموزش مناسب و روند اطلاع رسانی 

برموقع میباشد.

چالش  های عمده در بخش ظرفیت پاسخدهی ■

در سطح ملی، سیستم هشداردهی قبلی منحصر به پیش  بینی و پخش هشدارها میباشد. افغانستان فاقد پلان گسترده واکنش به 

هشدارهای صادر شده است که برمبنای سه سطح خطر )آگاه باشید، آماده باشید و اقدام کنید »یا تخلیه کنید«( میباشد. بعضی 

از چالش  های اصلی برای ظرفیت پاسخگوئی کافی به هشدارهای صادر شده به طور مجمل در ذیل ارائه شده اند.

فقدان پلان واکنش یا پاسخگوئی: افغانستان فاقد برنامه منظم پاسخگویی برای هشدارهای صادره است. در حال حاضر، هیچ نوع 

طرزالعمل کاری معیاری برای سیستم هشداردهی قبلی در سطح ملی تدوین نگردیده و هشدارهای صادر شده نیز اطلاعات کافی 

در مورد اقدامات لازم را ارائه نمی دهند.

پیام  های هشداردهی ناکافی و مبهم: پیام های هشداردهی ناکافی و مبهم همچنان منحیث چالش  های عمده در برابر ارتقای 

قابلیت پاسخدهی بجای خود باقیست. پیش  بینی ها و هشدارهای فعلی شامل اطلاعات در مورد تاثیرات خطر و رهنمود درمورد 

اینکه کدام اقدامات را یک جامعه یا گروه خاص در کدام زمان و چگونه انجام دهد، نمیباشد.  

هدف قرار ندادن منطقه و یا محل مشخص برای هشدار: هشدارهای صادر شده از نظر منطقه جغرافیوی در سطح ولایت باقی 

میمانند. این نوع هشدارها برای افراد یا جوامع در معرض خطر طراحی نشده اند. برای یک ولایت با بیش از ۱۰۰ هزار نفر 

جمعیت، هنوز هم مشخص نیست که چه کسانی باید به هشدار صادر شده پاسخ دهند و آمادگی لازم را اتخاذ نمایند. در بیشتر 

موارد، ممکن افراد منطقه خاص تصور کنند که هشدارهای صادر شده به آنها مربوط نبوده و آنرا نادیده گیرند. بنابراین، پیام  های 

هشداردهنده بدون هدف و نامشخص برای پروسه ظرفیت پاسخگوئی و واکنش، منحیث چالش باقیست.    

فقدان تنظیمات نهادی: تنظیمات نهادی فعلی در سراسر کشور اکثراً با مداخلات واکنش و پاسخدهی بعد از وقوع حادثه، متمرکز 

اند. همآهنگی میان نهادهای مختلف جهت حمایت از مداخلات پاسخدهی در برابر هشدارهای قبلی، هنوز ایجاد نشده است. 

انجام واکنش جامعه در برابر هشدارهای  هرچند، کمیسیون  های ملی و ولایتی مدیریت حوادث در صورت لزومدید قادر به 

صادرشده، میباشند. 

کمبود مراکز مناسب تخلیه: براساس سروی وضعیت زندگی افغانستان )ALCS(، بیش از ۵۴ فیصد جمعیت کشور زیرخط فقر 

زندگی دارند. این بدین معنیست که اوضاع اجتماعی و اقتصادی مردم در وضعیت مناسب قرار ندارد تا منازل مسکونی خود را 

تخلیه کنند، مگر اینکه مراکز تخلیه  ای امن، محفوظ و مجهز وجود داشته باشد تا آنها بتوانند با اطمینان خاطر مکان محفوظ و 

غذای کافی برای خانواده های خود داشته باشند. در حال حاضر، تنها اندک از جوامع دارای مراکز تخلیه مجهز میباشند. در بعضی 

از مناطق دور افتاده، به ویژه ولایت بدخشان، باشندگان منطقه در فصل زمستان بخاطر نجات از برفکوچ های معمول زمستانی، 

به منازل اقارب خویش مستقر میشوند.   
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۳.۳.۶. نتیجه گیری و پیشنهادات

افغانستان فاقد سیستم هشداردهی قبلی منظم و مشخص در سطح ملی میباشد. چارچوب های اتخاذ شده مطابق با معاهدات 

جهانی و اولویت های ملی تدوین شده و اکثریت چارچوب  های مذکور، سیستم هشداردهی قبلی را به عنوان یک نیاز مبرم برای 

کاهش خطرات حوادث در افغانستان در نظر میگیرند. بر اساس قانون نافذه، اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان مسئول 

تمام مراحل قبل، در جریان و بعد از کاهش و مدیریت خطرات حوادث در کشور محسوب میگردد. با این حال، مسئولیت عناصر 

مختلف سیستم موثر هشداردهی قبلی میان نهادهای مختلف در افغانستان تقسیم شده است. برحسب فرمان جدید ریاست 

جمهوری، کمیته ملی هشداردهی قبلی، ایجاد شده که توسط اداره ملی احصائیه و معلومات )NSIA( رهبری و اداره میگردد. 

در ترتیبات فعلی، اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان با آمار و ارقام  تاریخی خود به عنوان اداره اساسی دانش خطر در 

نظر گرفته شده است. خدمات نظارت و هشداردهی خطر توسط اداره هواشناسی افغانستان، اداره ملی تنظیم امور آب برای وقوع 

سیلاب دریائی و آنی اجراء میگردد. هر دو نهاد مذکور استیشن های آب و هوا را اداره میکنند و به پلتفارم های جهانی دسترسی 

دارند. اداره هواشناسی افغانستان با استفاده از منابع قابل دسترس، وقوع سیلاب  های آنی را  پیش  بینی نموده و هشدارها را صادر 

میکند، این در حالیست که اداره ملی تنظیم امور آب وظیفه مشاهده و صدور هشدار در مورد سیلاب دریائی را بر عهده دارد. 

اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان مسئول پخش هشدارها از طریق ریاست  های ولایتی و سایر نهادهای دولتی است. 

همچنان هشدارها از طریق ویبسایت  های اداره هواشناسی افغانستان و اداره ملی تنظیم امور آب و صفحات رسانه  های اجتماعی 

و بعضی اوقات از طریق کانال  های رسانه  های صوتی و تصویری نیز به سمع مردم میرسد. با توجه به اینکه افغانستان فاقد 

سیستم هشداردهی قبلی منظم و طرزالعمل معیاری کاری مربوط به آن در سطح ملی میباشد، تا هنوز هیچ نوع تلاش و یا تلاش  

های بسیار اندک برای پلان گذاری های واکنش جهت صدور هشدارها، بخرچ داده شده است. هرچند، در سطوح محلی، اداره ملی 

تنظیم امور آب با حمایت موسسه آغا خان برای اسکان، سه سیستم هشداردهی قبلی سیلاب مبتنی بر جامعه را ایجاد نموده است. 

بدون تردید، سیستم هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه به سطح ملی، مؤثرتر است. تمرکز بر سیستم هشداردهی قبلی مبتنی بر 

جامعه )مردم محور( همچنان در مطابقت با چارچوب  های کاهش خطرات حادث موجود در افغانستان میباشد.

طی دو دهه گذشته، تلاش  های قابل ملاحظه در زمینه کاهش خطرات حوادث انجام شده است. درحال حاضر دولت جمهوری 

اسلامی افغانستان با حمایت شرکای ملی و بین  المللی، بیشتر از گذشته درک بهتری از حوادث طبیعی و خطرات مرتبط به آن، دارد. 

اگرچه به پیشرفت  های مزید نیاز است، دولت عوامل مختلف مرتبط با وقوع سیلاب دریائی و آنی را تفتیش و نظارت  میکند و 

خدمات پیش  بینی و هشدار را ارائه میدهد. هشدارها از طریق رسانه  های اجتماعی و کانال  های رسانه  های جمعی برای بسیاری 

از افراد پخش میشوند.

با این حال، هنوز نیاز به تلاش  های مزید جهت بهبود وضعیت دانش خطر موجود در سطح قریه و حوزه های آبخیز، گسترش ساحه 

تحت پوشش استیشن های مشاهداتی آب و هو، بهبود پیش  بینی و صدور هشدار، تقویت پروسه  ها و کانال  های پخش هشدار 

و تأسیس و بهبود پلان مؤثر پاسخدهی به هشدارهای صادر شده، وجود دارد.  

برای سیستم هشداردهی قبلی موثر، تحقق و بهبود هر چهار عنصر حیاتی است. با ساختار نهادی فعلی، هر یک از چهار عنصر 

ارتباط مستمر میان  از یکدیگر تحقق میابند. هماهنگی و  سیستم هشداردهی قبلی در سطح ملی و به روش منفصل و جدا 

نهادهای دخیل باید بهبود یابد. گهی اوقات، نیاز به تلاش  های مشترک و فراگیر میان نهادهای دخیل محسوس میگردد. 

سیستم  برابر  در  موجود  های  چالش   از  بعضی  به  رسیدگی  آن  و هدف  بوده  گزارش  این  های  یافته   براساس  ذیل  پیشنهادات 

هشداردهی قبلی سیلاب در افغانستان میباشد.

اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان با همکاری اداره هواشناسی و اداره ملی تنظیم امور آب، باید میتودولوژی 	 

برای ایجاد سیستم هشداردهی قبلی سیلاب و متمم سیستم هشداردهی قبلی سیلاب مبتنی بر جامعه را با طرزالعمل 

معیاری کاری صریح ایجاد کند که مراحل مختلف استقرار و تطبیق سیستم هشداردهی قبلی بشمول نوع تکنالوژی  های 

مورد استفاده را توضیح دهد. داشتن طرزالعمل  های معیاری کاری واضح به سایر کارشناسان این سکتور زمینه را مساعد 

میسازد تا عین میتودولوژی را دنبال نموده و انواع تکنالوژی  های از قبل تعریف شده و یکپارچه را استفاده کنند. 

ساختار نهادی فعلی نیاز به بحث و گفتگو فراگیر و مشاورتی میان شرکای ذیربط جهت تصریح مسئولیت  ها و لوایح 	 

وظایف هر نهاد دارد. براساس یافته  های این گزارش، ساختار پیشنهادی سیستم هشداردهی قبلی در ضمیمه ۲ درج 

است.
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ارتباطات میان نهادهای دخیل اعم در سطح ملی و محلی باید تقویت شوند. شرکای ذیربط باید بطور سریع ارتباط برقرار 	 

کنند و اتصال ارتباطی کوتاه  تری داشته باشند. یک روش کارآمد، اتکاء به محصولات تکنالوژی معلوماتی مانند ایجاد 

پلتفارم میباشد که برای تمام شرکای ذیربط کلیدی قابل دسترس باشد. ارتباط موثر میان شرکای ذیربط در جریان تحقق 

هرچهار عنصر سیستم هشداردهی قبلی بسیار مهم است.

در مطابقت با چارچوب  های پذیرفته شده کشور، ایجاد سیستم هشداردهی قبلی جدید باید مردم محور و در عین حال 	 

از نظر تخنیکی دارای سیستم  های سالم و شامل رویکردها و سیستم  های سنتی باشد. 

از آنجا که حوادث از طریق پلان  ها و برنامه  های مختلف انکشافی و ایکولوژیکی مدیریت میشوند، ادغام  سیستم 	 

هشداردهی قبلی در چارچوب  ها و پلان  های عمل ملی و محلی، امر  مهم تلقی میگردد.

باید هماهنگی میان 	  اینکه تطبیق سیستم هشداردهی قبلی تحت مسئولیت نهادهای مختلف قرار دارد،  با توجه به 

نهادهای کلیدی دخیل تقویت شود. این هماهنگی در جریان تحقق هر چهار عنصر سیستم هشداردهی قبلی لازمی 

میباشد. برخی از پروسه  ها، مانند صدور هشدار به مشارکت بیش از یک نهاد نیاز دارد که نه تنها مستلزم هماهنگی 

که  میباشد  نهادهای مختلفی  میان  تفاهمنامه  امر مستلزم عقد  این  است.  نیازمند  نیز  تحویلی مشترک  به  بلکه حتی 

عضویت کمیسیون  های ملی یا ولایتی مدیریت حوادث را نداشته باشند.

افزایش آگاهی عامه، کلید مؤثریت و کارائی سیستم هشداردهی قبلی محسوب میگردد. برای افزایش آگاهی عامه، تهیه 	 

و تدویر برنامه  های آموزشی و اطلاع رسانی در سطح ملی و ولایتی، امر ضروری است.

تا آنجا که ممکن است، باید تلاش بخرچ داده شود تا تعداد سیستم هشداردهی قبلی سیلاب مبتنی بر جامعه در سراسر 	 

کشور گسترش یابد. اگر تکنالوژی  های عصری ممکن نباشد، حد اقل تجهیزات هشداردهی قبلی کم هزینه باید در آسیب  

پذیرترین جوامع و مردم کشور، توزیع شوند.

برای فایق آمدن بر چالش های مالی، دولت باید بودجه سالانه را برای بهبود وضعیت فعلی و همچنان گسترش پوشش 	 

سیستم هشداردهی قبلی در سراسر کشور اختصاص دهد. دولت همچنان باید جهت دسترسی به میکانیزم  های مالی 

جهانی اقلیم، مانند صندوق سبز اقلیم، تسهیلات جهانی محیط زیست، صندوق سازگاری و سایر میکانیزم  های دیگر، 

برای این منظور تمرکز کند.

حفظ و بهبود همکاری میان دولت و شرکای بین  المللی مربوطه تا از بتواند از کمک  های تخنیکی و تکنالوژیکی آنها 	 

مستفید شود.

برای داشتن دانش بهتر از خطرات سیلاب، به موارد ذیل نیاز است: 	 

ارزیابی  های خطر و آسیب  پذیری باید در سطح قریه و آبریزه انجام شوند تا امکان نظارت بهتر بر خطرات فراهم  ○

گردیده که این امر منتج به صدور هشدارهای دقیق و پخش آن به جوامع در معرض خطر می شود.

با  ○ ارزیابی خطر و آسیب  پذیری که توسط نهادهای مختلف  ارقام در مورد دانش خطر،  سیستم مدیریت آمار و 

استفاده از سروی  های عینی یا از طریق روش  های سنجش از راه دور انجام شده است برای تجزیه و تحلیل و 

کننده طرزالعمل  های  تامین  باید  ارقام حفظ میشود. سیستم مذکور  و  آمار  بیشتر در یک سرور مرکزی  استفاده 

تضمین و کنترول کیفیت باشد. 

ارزیابی  های خطر و آسیب  پذیری به منظور دخیل ساختن تمام شرکای ذیربط  و به دست آوردن دانش سنتی برای  ○

مدیریت خطر، باید به روش جامع، مشارکتی و مبتنی بر جامعه انجام شوند.

برای فایق آمدن به چالش  های خدمات نظارت و هشدار خطر به موارد ذیل توجه گردد: 	 

شبکه  های فعلی استیشن های مشاهداتی برای تحت پوشش قراردادن مناطق آسیب  پذیر کشور، توسعه یابد. در  ○

باید  مربوطه  تکنالوژی  امکان  سنجی  مطالعه  آنصورت  در  کند،  معرفی  را  تکنالوژی جدید  مذکور،  پلان  صورتیکه 

صورت گیرد تا از عوارض عملیاتی در مراحل بعدی قسمی که در بعضی از قضایا مشهود بوده، اجتناب گردد. 
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استیشن های نظارتی باید با سیستم دورسنج و سایر تکنالوژی  های مناسب که انتقال آمار و ارقام در زمان واقعی  ○

را برای مردم آسیب پذیر جهت رسیدن به موقعیت محفوظ در صورت خطرات سیلاب معمول و آنی تسهیل بخشد، 

مجهز باشند.

اداره  ○ و  افغانستان  هواشناسی  اداره  افغانستان،  حوادث  با  مبارزه  آمادگی  ملی  اداره  میان  فعلی  نهادی  ترتیبات 

ملی تنظیم امور آب باید بازنگری شوند و وضعیت آیده آل و مطلوب این است تا در مورد سطوح هشداردهی 

بطورمشترک تصمیم اتخاذ گردد. برای این منظور، سه نهاد مذکور آمار و ارقام خویش را مقایسه نموده و تحلیل و 

تجزیه مشترک آمار و ارقام را برای صدور هشدار، اجرا نمایند. 

حد سطح خطر باید با توجه به سطح آسیب  پذیری هر موقعیت تنظیم شود. آمار و ارقام خطر و آسیب  پذیری  ○

عینی برای تصمیم  گیری در مورد سطح هشدار و تنظیم حدود در کنار نظارت و پیش  بینی سایر پارامتر های جوی، 

اساسی است.

برای شناسایی ظرفیت مورد نیاز نهاد های مربوطه جهت بهبود خدمات نظارت و هشدار خطر، باید نیازسنجی  های  ○

ظرفیتی صورت گیرد. با آگاهی از ارزیابی متذکره، برنامه  های ارتقای ظرفیت برای کار مسلکی اعم نظارت خطر و 

خدمات هشداردهی، باید پلان گذاری و ارائه گردد.

جهت فایق آمدن به خلاء های پخش هشدار نکات ذیل ضروری است:  	 

پیام  های هشدارهای صادرشده باید صریح و شامل اطلاعات پیرامون اثرات خطر باشد و مشاوره تصمیم  گیری که  ○

بتواند مردم در معرض خطر را برای اقدام کمک کند را فراهم سازد.

مهم است تا تمام هشدارهای قبلی از طریق میکانیزم واحد تحویلی، تثبیت گردد. این اقدام امکان برای اعتماد سازی،  ○

تامین پخش برموقع هشدارها و استفاده لسان معیاری برای تمام پیام  ها را فراهم میسازد. 

دفاتر ولایتی اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان باید در پخش هشدارها به تمام مردم و جوامع مربوطه،  ○

فعال باشند.

در سطح ولایتی، به همکاری مشترک میان نمایندگان کمیته ولایتی مدیریت حوادث و شورای انکشافی قریه، نیاز  ○

است. این همکاری مشترک مستلزم تفاهمنامه رسمی یا هر نوع توافقنامه الزام  آور رسمی میباشد.

اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان باید ارزیابی مؤثریت پیام  های هشداردهی را انجام دهد. این اقدام  ○

زمینه ارزیابی مؤثریت هشدارهای ارائه شده و دروس آموخته شده برای بهبود پروسه در آینده را مساعد میسازد،

تلاش  ها باید جهت تسریع بخشیدن تدوین پلان ملی اطلاعات اضطراری "اترا" برای افغانستان بخرچ داده شود.   ○

برای فایق آمدن به خلاهای قابلیت پاسخدهی به نکات ذیل باید توجه شود: 	 

دولت باید پلان معیاری پاسخدهی و واکنش برای هشدارهای صادر شده را تدوین کند. در حال حاضر کدام رهنمود  ○

صریح که چطور مردم در مقابل هشدارهای صادرشده واکنش نشان دهند و اینکه چطور خود را مطمئین سازیم که 

مردم مورد نظر به چنین هشدارها عکس العمل نشان دهند، وجود ندارد. 

پیام  های هشداردهی باید به مردم و جوامع در معرض خطر برسد. این اقدام زمینه را مساعد میسازد تا پیام مسیر  ○

خاص را به احضار مورد نظر دنبال نموده و آنها را به اجرای اقدامات لازمه وا دارد.

تقویت دانش مردم در مورد پلان  های واکنش و پاسخدهی از طریق تدویر دوره  های آموزشی، مواد آگاهی دهی و  ○

اجرای تطبیقات و تمرینات تمثیلی. 

ایجاد و تقویت میکانیزم هماهنگی میان نهادهای مختلف که به طور احتمالی می  توانند از پلان واکنش و پاسخدهی  ○

به هشدارها حمایت کنند. اقدام مذکور ممکن نیازمند تفاهمنامه رسمی میان نهادهای مختلف جهت شمولیت در 

فرصت  های ضروری، باشد.
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ضمیمه ۱: مطالعه موردی پیرامون سیستم هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه برای سیلاب 

و برفکوچ در ولسوالی شغنان ولایت بدخشان
موسسه آغا خان برای اسکان )AKAH( با این نام در سال ۲۰۱۸ در وزارت اقتصاد ثبت گردید. قبل ازینکه موسسه مذکور به این 

نام مسمی  شود، از سال ۱۹۹۶ بدینسو در افغانستان تحت نام کمک  های متمرکز بشردوستانه )FOCUS( فعال بود. موسسه 

مذکور زیر چتر شبکه انکشافی آغا خان فعالیت دارد. 

یکی از دو بخش موسسه آغا خان برای اسکان در افغانستان، واحد مدیریت حالات اضطرار است. ساحات عمده تمرکز این واحد 

شامل مدیریت کاهش خطر مبتنی بر جامعه، ارتقای ظرفیت، آگاهی رسانی، جستجو و نجات، واکنش و احیا میباشند. 

ولسوالی شغنان ولایت بدخشان با سیستم هشداردهی قبلی معیاری از سال ۲۰۱۷ بدینسو توسط موسسه آغاخان برای اسکان، 

وصل است. تا حال، از جمله ۵۹ قریه ولسوالی شغنان، ۵۶ قریه آن تحت پوشش سیستم هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه قرار 

دارند. 

۴.۱. تاریخچه خطرات طبیعی ناشی از اقلیم در ولسوالی شغنان

شغنان یکی از ۲۸ ولسوالی شمال  شرقی ولایت بدخشان است که در ۱۵۰ کیلومتری شرق مرکز شهر فیض آباد موقعیت دارد. 

مساحت ولسوالی شغنان ۳۵۳۵.۲ کیلومترمربع66 و جمعیت مجموعی آن ۳۱۸۴۷ نفر67 میباشد. ولسوالی شغنان دارای ۵۹ قریه 

است و مرکز این ولسوالی، بهشار میباشد. درین ولسوالی، حدود ۳۲۰۰ خانوده زندگی میكنند كه از این تعداد، ۲۰۸۰ خانوده در 

برابر برفکوچ آسیب  پذیر اند.68 این ولسوالی در امتداد دریای آمو واقع شده است. این ولسوالی در شرق با دریای آمو، از غرب با 

ولسوالی  های ارَغَنج  خواه و دروازبالا، از شمال با ناحیه دروازبالا و دریای آمو و از جنوب با مناطق اشِکاشِم و شهدا مرز مشترک 

دارد. زبان بومی باشندگان ولسوالی مذکور، شغنی میباشد. 

شکل ۱۸: ولسوالی شغنان، © رحمان بیک رحمانی

66. (IDLG, 2020)
67. (NSIA, 2020)
68. (AKAH, 2020)



وضعیت فعلی سیستم هشدار دهی قبلی در افغانستان38

به دلیل کوه  های مرتفع و جغرافیای صعب  العبور آن، بخصوص در فصل زمستان، هنگام برفباری، تقریباً تمام راه  های مواصلاتی 

این ولسوالی مسدود میباشند که باعث مشکلات زیادی برای مردم آن میشود. این ولسوالی تابستانهای کوتاه ، نسبتاً گرم و خشک 

و زمستانهای بسیار سرد و طولانی دارد. اوسط بارندگی سالانه که عمدتاً در این ولسوالی برف است، حدود ۴۸۰ ملی  متر میباشد. 

امواج سرد سایبریائی تأثیرات خاصی بر این ولسوالی وارد میکند.

بیشتر باشندگان ولسوالی شغنان در دامنه کوه  های مرتفع زندگی میکنند که این امر آنها را بیشتر در معرض خطر حوادث طبیعی 

ناشی از اقلیم مانند برفکوچ، لغزش زمین و همچنان وقوع سیلاب، قرار میدهد. برای این مطالعه، از جمع ۵۹ قریه ولسوالی 

شغنان، با حدود ۳۵ نفر از شوراهای انکشافی قریه ها مصاحبه و نظرسنجی شده است. 

در نتیجه سروی و نظرسنجی فوق،  برفکوچ و لغزش زمین دو حادثه بزرگ طبیعی درین ولسوالی قلمداد گردیدند و به دنبال آن 

وقوع سیلاب معمول و سیلاب آنی، بالترتیب حوادث زیانبار طبیعی محسوب میگردند. بطوراوسط، در هر قریه، تعداد دفعات 

برفکوچ بیشتر از چهار حادثه در سال است که باعث تلفات جانی و مالی میشود. درعین زمان، اوسط دفعات وقوع سیلاب ۲ مرتبه 

در سال میباشد. با این حال، در سطح ولسوالی، نسبت دفعات وقوع سیلاب و برفکوچ ۳-۱ / ۱۰-۵ در سال است.

در ولسوالی شغنان، در حدود ۹.۷۶ هزار تن و ساحه به مساحت ۷۳۶ کیلومتر مربع در معرض خطر برفکوچ، شناسائی شده اند. 

شکل ۱۹: نقشه مساحت در معرض خطر برفکوچ در ولسوالی شغنان69  

69. (iMMAP, 2020)
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سیلاب از جمله خطرات متوسط برای باشندگان ولسوالی شغنان محسوب میگردد که ۵ هزارتن از باشندگان و همچنان مساحت 

۱۱۳ مترمربع ولسوالی شغنان را تحت تهدید قرار میدهد. 

احصائیه برفکوچ و سیلاب در شکل های ۱۹ و ۲۰  ارائه گریده است. 

شکل ۲۰: نقشه مساحت در معرض خطرسیلاب در ولسوالی شغنان70

شکل ۲۱: احصائیه جمعیت و مساحت آسیب پذیر ولسوالی شغنان در برابر خطر برفکوچ 71

70. (iMMAP, 2020)
71. (iMMAP, 2020)
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خلاصه حوادث  تاریخی برفکوچ و وقوع سیلاب در ولسوالی شغنان در جدول ذیل  فراهم گردیده است:  

شکل ۲۲: احصائیه جمعیت و مساحت آسیب پذیر ولسوالی شغنان در برابر خطر سیلاب72

شکل ۲۳: برفکوچ در ساحه ده شهر ولسوالی شغنان، © رحمن بیک رحمانی

72. (iMMAP, 2020)



41 وضعیت فعلی سیستم هشدار دهی قبلی در افغانستان

ان
غن

 ش
ی

وال
س

ول
ر 

 د
یم

قل
ز ا

ی ا
اش

ی ن
یع

طب
ث 

واد
 ح

ی
یخ

ار
ت ت

عا
قو

 و
صه

خلا
 :۴

ل 
دو

ج

ره
ما

ش
ثه

اد
 ح

وع
ن

ال
س

ت
ارا

س
 خ

 و
ت

فا
تل

ی
جان

ت 
فا

تل
ی

عت
زرا

ی 
ض

ارا
ی 

ها
ن 

زیا
ری

دا
مال

ی 
ها

ن 
زیا

ی
مال

ت 
ارا

س
 خ

 و
ها

ن 
زیا

۱
ام

اد
ه ب

اح
 س

در
چ 

کو
رف

ب
۱۹

۴۵
۱

ار
کت

 ه
۱۲

ت
س

 نی
ود

وج
 م

ی
رد

کا
ری

اه
 گ

راه
 چ

ار
کت

 ه
۱

ری
بیا

ل آ
انا

 ک
متر

 ۳
۰۰

۲
ام

اد
ه ب

اح
 س

در
چ 

کو
رف

ب
۱۹

۸۵
۰

ار
کت

 ه
7

بز
و 

د 
فن

وس
 گ

۱۰
۰

ی
ون

سک
 م

زل
من

 ۹

ال
کان

تر 
 م

۲۵
۰

اه
 گ

راه
 چ

ار
کت

 ه
۲

۳
مو

ی آ
ریا

 د
در

ب 
یلا

س
۲۰

۱۰
۰

ار
کت

 ه
۳

ند
سف

گو
 ۱

۱
ت

رخ
 د

۱۵
۰۰

ده
جا

تر 
وم

کیل
 ۱

۴
ید

سف
ه 

کو
ه 

اح
 س

 از
ب

یلا
س

۲۰
۱۲

۰
ار

کت
 ه

۵
بز

و 
د 

فن
وس

 گ
۲۰

یم
ر ن

دی
 تن

م،
دا

 با
ق

اط
من

ی 
ار

آبی
ه 

مد
 ع

ال
کان

 

ده

۵
ام

اد
ه ب

اح
 س

 از
ب

یلا
س

۲۰
۱۲

۰
ار

کت
 ه

۴
۰

ی
ون

سک
 م

زل
من

 ۴

چه
اغ

۱ ب
۵

ری
بیا

ل آ
انا

 ک
متر

 ۳
۰

ده
عم

ه 
اد

 ج
متر

 ۴
۰ 

۶
ره

 د
ور

 با
 از

ب
یلا

س
۲۰

۱۴
۰

ار
کت

 ه
۶۷

۷
۰

ری
بیا

ه آ
مد

 ع
ال

کان
تر 

 م
۱۲

۰

ی
دن

می
شا

ب آ
ه آ

یر
ذخ

 ۴

ده
عم

ل 
۳ پ

ی
 آب

ی
رژ

 ان
ک

وچ
 ک

اه
تگ

دس
 ۷

ی
 آب

ب
سیا

۱ آ
۷

ه 
 ک

رد
دا

د 
جو

 و
یز

ر ن
یگ

 د
ت

عا
قو

 و
یر

سا
ی، 

مال
حت

ر ا
طو

. ب
ت

اس
ه 

ید
رد

 گ
ری

آو
ع 

جم
د، 

ارن
 د

طر
خا

ا ب
 ر

ام
رق

ن ا
 ای

که
ع 

وام
 ج

ن
ذی

نف
مت

با 
ی 

حو
سا

ت 
سا

جل
و 

ها 
ه 

حب
صا

 م
جه

نتی
ر 

 د
ام

رق
و ا

ر 
آما

ن 
 ای

ت:
اش

دد
یا

  .
ند

ه ا
ود

 نب
س

ستر
 د

بل
 قا

ر 
نظ

رد 
مو

م 
رقا

و ا
ر 

آما
ر، 

کو
مذ

ش 
زار

 گ
ه 

هی
ن ت

زما
ر 

د



وضعیت فعلی سیستم هشدار دهی قبلی در افغانستان42

۴.۲. معرفی سیستم هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه در ولسوالی شغنان

ولسوالی شغنان ولایت بدخشان در سال ۲۰۱۸ توسط موسسه آغا خان برای اسکان به سیستم معیاری هشداردهی قبلی متصل 

گردید. طوریکه قبلاً ذکر گردید، ولسوالی شغنان ولایت بدخشان منطقه کوهستانی است، بنابراین بیشتر جمعیت آن در برابر 

حوادث طبیعی ناشی از اقلیم، آسیب  پذیر اند.

قسمیکه در فصل اول تصریح گردید، سیستم هشداردهی قبلی متشکل از چهار عنصر کلیدی است. برای سیستم  های نصب شده 

هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه در ولسوالی شغنان، عناصر کلیدی ذیلاً تشریح گردیده اند: 

۴.۲.۱. دانش خطر

از سال  ۲۰۰۷ بدینسو، آمار و ارقام ولسوالی شغنان توسط موسسه آغا خان برای اسکان، جمع آوری میشود. بر اساس آمار و 

ارقام تاریخی و بحث و گفتگوها و مصاحبه  های طولانی با مردم محل، پروسه نقشه برداری خطر انجام شد. پس از مرور آمار و 

ارقام تاریخی و هماهنگی نزدیک با مردم محلی، تیم متشکل از کارشناسان موسسه آغا خان برای اسکان برای اجرای گشت قدم 

زنی ساحه در منطقه اعزام شدند تا آسیب  پذیری و در معرض خطر قرار گرفتن جوامع مذکور را بطور علمی شناسایی کنند. بر 

اساس یافته  های این تیم، نمایه خطر و آسیب  پذیری جامعه توسط کارشناسان ملی و بین  المللی بنام پلان مدیریت حوادث قریه 

)VDMP( تهیه گردیده است. این پلان مدیریت حوادث قریه، آمار و ارقام اجتماعی - اقتصادی و دیموگرافیک جامع برای هر 

قریه، بشمول عناصر درمعرض خطر و پناهگاه امن در صورت بروز یک حادثه طبیعی را فراهم میکند. درهر پلان مدیریت حوادث 

قریه، مناطق به در سه رنگ مشخص )سرخ ، زرد و سبز( طبقه بندی شده است که هر یک از این رنگ  ها، آسیب  پذیری منطقه 

را در برابر حوادث طبیعی مختلف، به ویژه برفکوچ و وقوع سیلاب، مشخص میسازد. 

شکل ۲۴: نمونه نقشه خطر یک قریه در ولسوالی شغنان73

73. (AKAH, 2020)
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از تهیه پلان مدیریت حوادث قریه، سیمینار به سطح قریه برگزار میشود که در آن همه باشندگان منطقه مذکور شرکت  پس 

میورزند. در جریان سیمینار، تیم واکنش اضطراری جامعه )CERT( که متشکل از ۲۵ عضو معمول بشمول زن و مرد که آموزش 

دیده و مجهز به تجهیزات اولیه برای واکنش اضطراری اند، تشکیل میشود. علاوه بر تجهیزات، تیم نامبرده در مورد آموزش کمک  

های اولیه، جستجو و نجات، آموزش کسب نموده اند. 

موسسه آغا خان برای اسکان، تیم دیگر بنام جستجو و نجات )SART( را در ولسوالی شغنان ایجاد نموده است. تیم مذکور مسئول 

آگاهی رسانی به باشندگان منطقه و آموزش تیم  های واکنش اضطراری به سطح جامعه میباشد. 

۴.۲.۲. خدمات نظارت و هشداردهی

بعد از تدوین پلان مدیریت حوادث قریه )VDMP( و شناسایی مناطق آسیب  پذیر، مطالعات امکان سنجی برای ایجاد سیستم 

هشداردهی قبلی انجام شد. به عنوان یافته ا ی از مطالعه امکان سنجی، دو منطقه از ولسوالی شغنان هر یک )ارَخَت و ویریزن( 

برای نصب پست  های نظارتی آب و هوا )WMPs( انتخاب شده اند. ارَخَت قسمت علیای دریائی منطقه شغنان و ویریزن قسمت 

سفلی دریائی ولسوالی است. 

شکل ۲۵: نقشه ساحات ولسوالی شغنان که تحت پوشش سیستم هشداردهی قبلی موسسه آغا خان برای اسکان قرار دارد74

74. (AKAH, 2020)
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پست های نظارتی آب و هوا، آمار و ارقام پارامتر های کلیدی ذیل آب و هوا را به شکل روزمره فراهم میکنند: 

مقدار بارندگی ۲۴ ساعته	 

مقدار برفباری ۲۴ ساعته	 

مجموع عمق برف در سطح زمین	 

سرعت باد	 

سمت باد	 

بلند ترین و پائین ترین درجه حرارت روزانه 	 

آمار و ارقام پارامترهای ذکر شده در بالا توسط رضاکاران محلی از پست های نظارتی آب و هوا )WMPs( جمع آوری شده و از 

طریق موبایل به دفتر مرکزی موسسه آغا خان برای اسکان در کابل ارسال میشوند. در این زمینه، پنج نفر مسئول مشاهده پست 

های نظارتی آب و هوا اند. این افراد در مورد جمع آوری آمار و ارقام و طرز استفاده تجهیزات نصب شده در هر پست نظارتی 

آب وهوا، آموزش لازمه را کسب نموده اند. علاوه بر این، ناظرین این پست های نظارتی، مجهز با وسایل محافظت خودی و ابزار 

تخنیکی اند.  

شکل ۲۶: نقشه ساحات آسیب پذیر از برفکوچ ولسوالی شغنان و موقعیت پست های نظارتی آب و هوا که توسط موسسه 
آغاخان برای اسکان نصب گردیده است75

75.(AKAH, 2020)
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بعد از دریافت آمار و ارقام در قرارگاه، ارقام مذکور به سیستم و سرور متصل به کلود داخل میشوند. پس از ورود آمار و ارقام 

به سیستم، گروپی از مشاورین ملی و بین  المللی، آمار و ارقام را بررسی نموده و آنها را برای پیش  بینی وضعیت آب و هوا با سایر 

منابع بین  المللی مقایسه میکنند. این تیم از کارشناسان در مورد حد و تعیین سطح هشدار، تصمیم اتخاذ میکنند. 

اگر بنابر کدام دلیل خاص، دفتر مرکزی نتواند هشدار را صادر کند، ناظرین محلی آموزش لازمه را کسب نموده و رهنمود برای 

صدور هشدار را نیز باخود دارند. بطور مثال، برای تعیین حد برفکوچ، اگر برف بیش از ۳۰ سانتی متر در ۶ ساعت باشد و پیش 

 بینی شود که برای ساعات بعدی، میزان برفباری بیش از ۵ سانتی متر در ساعت بوده و درجه حرارت به مثبت صفر میرسد، و در 

عین زمان طوفان هم پیش  بینی شود، در آنصورت ناظرین مذکور در مورد برفکوچ احتمالی، هشدارها را صادر میکنند. 

۴.۲.۳. ارتباطات و پخش هشدار

هنگامی که تیم دفتر مرکزی موسسه آغا خان برای اسکان درباره حد هشدارها تصمیم نهائی را اتخاذ نماید، چنین هشدارها حسب 

نیاز، با بزرگان جوامع و تیم  های مختلف که در این زمینه تشکیل شده اند در میان گذاشته میشوند.

برقراری این ارتباطات در مرحله اول از طریق موبایل است، اما این روش برای مناطق دورافتاده مانند ولسوالی شغنان، بهترین 

گزینه محسوب نمی  گردد. در ولسوالی شغنان، ساحه پوشش موبایل به حد اقل است و افراد مختلف از شبکه  های مختلف موبایل، 

به شمول شبکه  های تاجکستانی، استفاده میکنند.

بعنوان وسیله حمایتی برای برقراری ارتباطات به ویژه مواقع اضطراری، موسسه آغا خان برای اسکان از سایر وسایل ارتباطی مانند 

مخابره، ثریا، کودان، شبکه مجازی کلود )VCN( وغیره استفاده میکند. لست از شبکه  های ارتباطی برای سیستم هشداردهی قبلی 

در ولسوالی شغنان در جدول ۵ در ذیل ارائه شده است:

شکل ۲۷: پست نظارتی آب و هوا ساحه ویریزن، © منیب نوری، برنامه محیط زیست ملل متحد
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جدول ۵: شبکه ارتباطی اضطراری سیستم هشداردهی قبلی در ولسوالی شغنان76

شبکه ارتباطیقریهشماره

Roshan, MTN, MegaFon, Tcellاندیگز۱

VCNآستانه میانشار۲

Roshan, MTN, MegaFon, Tcellباور رجیستک۳

Roshan, MTN, MegaFon, Tcellده مرغان۴

Roshan, MTN, MegaFon, Tcellده شهر۵

VCNغرجوین - نیواد۶

Roshan, MTN, MegaFon, Tcellخاور ریداج۷

Roshan, MTN, MegaFon, Tcellلاچید – پرویز- بیزوخ۸

VCNمیانشار۹

Roshan, MTN, MegaFon, Tcellنیمده۱۰

)Roshan, MTN, Tcell, VCN )2G/3Gپستیف۱۱

)Roshan, MTN, Tcell,  )2G/3Gسرچشمه۱۲

)Roshan, MTN, Tcell,  )2G/3Gساوان۱۳

)Roshan, MTN, Tcell, )2G/3Gسفدیج۱۴

)Roshan, MTN, Tcell,  )2G/3Gسینورگ۱۵

)Roshan, MTN, Tcell, )2G/3Gشیف۱۶

VCNونشار - تیریف۱۷

)MegaFon,Tcell Roshan,MTN,Afghantelecom,/)2Gویریزن۱۸

MegaFon, Tcellیارخ۱۹

VCNیازگم۲۰

MegaFon, Tcellچاسنود پایان۲۱

Megafonدرمارخت۲۲

VCNارخت۲۳

MegaFon,Tcellشوران۲۴

MegaFon, Tcellشدوج۲۵

VCNشدوج دره۲۶

MegaFon, Tcellچاسنود بالا، نیوادک۲۷

MegaFon, Tcellرباط۲۸

MegaFon, Tcellپاجور۲۹

MegaFon, Tcell, Salamچاوید۳۰

VCNشیخا )خزری روشان(۳۱

۴.۲.۴. قابلیت پاسخدهی

تخلیه و سایر  تطبیقات عملی  براین،  امر حیاتی است. علاوه  برای مردم  پیام  ها  به هشدارها، وضاحت  پاسخگویی مؤثر  برای 

تدابیر احتیاطی نیز ضروری است. این قابلیت، باشندگان محلی را کمک میکند تا آسیب  پذیری های خود و نحوه واکنش در برابر 

هشدارهای خاص را بخوبی درک کنند.

درین رابطه، برای ولسوالی شغنان، موسسه آغا خان برای اسکان چندین گروپ واکنش اضطراری به هشدارها را مانند ذیل، تاسیس 

نموده است: 

76. (AKAH, 2020)
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تیم واکنش اضطراری به سطح جامعه  ■

تیم های مذکور آموزش دو روزه در مورد چگونگی هماهنگی و تطبیق پلان  های تخلیه بر اساس سناریوی حادثه، نحوه تنظیم 

پروسه نجات مانند مراقبت از تلفات، رسیدگی به متضررین، طرز استفاده از کمک  های اولیه برای فرد مجروح و نحوه جستجوی 

قربانیان گیر مانده را کسب نموده اند. چندین دور جلسات عملی در جریان آموزش جهت کمک اعضا در یادگیری تخنیک  ها و 

استفاده از آن در صورت وقوع هرگونه وضعیت اضطراری در منطقه، دایر گردید. این تیم  ها برای پاسخگویی به هر حادثه، مجهز 

با وسایل ابتدائی کمک  های اولیه، جستجو و نجات و تجهیزات محافظت خودی میباشند. هریک از تیم  های واکنش اضطراری به 

سطح جامعه به تجهیزات ذیل مجهز است:
جدول ۶: بسته تیم واکنش اضطراری به سطح جامعه برای آمادگی در برابر برف کوچ و سیلاب و تجهیزات محافظتی برف کوچ77

مشخصاتاقلامشماره

یک پهنه آهنی با دسته چوبیبیل۱

به طول ۵ فوت و وزن ۸ کیلوگرامجبل۲

۲.۵ کیلوگرام با دسته چوبیتبر۳

قابلیت انعطاف ساخت ترپالتذکره حمل و نقل مجروحین۴

۱۲ پوند با دسته چوبیچکش۵

اندازه میانهاره۶

بکس کمک  های اولیه۷

سوپر چاینا، ۲.۳ کیلوگرام با دسته چوبیکلنگ۸

میگافون با بتریموبایل۹

اندازه میانه با میل وسیع و بتری هاچراغ دستی۱۰

واسکت۱۱

با طول یک مترریسمان۱۲

خریطه۱۳

KD 351 با کلاه محافظکمپاس۱۴

برای جستجو و نجاتنیزه برف کوچ۱۵

برای جستجو و نجاتراشپیل برف کوچ۱۶

 اشپلاق با بندک آن۱۷

مقاوم آب، با حجم ۳۰ لیتربیک سرشانه۱۸

کتابچه، قلم ها و پنسل هاقرطاسیه باب۱۹

 عینک های محافظتی برای تیم جستجو و نجاتعینک محافظتی۲۰

با باریکه های انعکاسیچراغ کمر۲۱

چراغ فلورسنت با بتری های قابلیت چارجچراغ جلو۲۲

گرچه مراکز تخلیه موجود است اما بعضی از افراد هشدارها را نمی پذیرند، بنابراین توسط سران شوراهای انکشافی قریه و تیم  

های واکنش اضطراری به سطح جامعه، تخلیه میشوند. 

تیم آمادگی در برابر برفکوچ ■

در هر شورا، ده تن از اعضای آن که قبلاً عضویت تیم  های واکنش اضطراری به سطح جامعه را کسب نموده اند به عنوان اعضای 

تیم آمادگی در برابر برفکوچ، انتخاب میشوند. اعضای تیم نامبرده، آموزش یک روزه را کسب نموده که هدف آن ارتقای ظرفیت 

اعضای تیم آمادگی در برابر برفکوچ، در مورد چگونگی پلان گذاری برای فعالیت تخلیه قبل، درجریان و بعد از حادثه، میباشد. 

تیم های مذکور مجهز با ابزار اساسی برفکوچ جهت کمک آنها در زمینه درک بهتر سطح برفکوچ و احتمال وقوعات آن، می باشد. 

77. (AKAH, 2020)
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تیم واکنش اضطراری به سطح مکتب ■

تیم واکنش اضطراری به سطح مکتب، گروپ داوطلب در ولسوالی شغنان برای واکنش اضطراری در برابر حوادث طبیعی ناشی 

از اقلیم در سطح مکاتب میباشد. تیم فوق در زمینه کمک  های اولیه و فعالیت  های جستجو و نجات آموزش لازمه دو روزه را 

کسب میکند. اعضای تیم واکنش اضطراری به سطح مکاتب با ابزارهای اساسی کمک اولیه و جستجو و نجات و همچنان تجهیزات 

محافظت خودی، مجهز اند. تا به امروز )نوامبر ۲۰۲۰(، به تعداد ۱۲۰ تن )۵۶ تن ذکور و ۶۴ تن اناثیه( به عنوان اعضای تیم واکنش 

اضطراری به سطح مکتب آموزش لازمه را کسب کرده اند.

4.3. نتایج و اثرات 

از ماه فبروری ۲۰۱۷ که تاریخ تأسیس سیستم هشداردهی قبلی توسط موسسه آغا خان برای اسکان در شغنان میباشد، الی زمستان 

۲۰۱۹ ، در حدود ۹۰۲ خانواده اکثراً به دلیل خطرات برفکوچ از منطقه تخلیه شده اند. به طور کلی، در آن میعاد زمانی در حدود 

۶۷۴۵ تن بطور محفوظ، تخلیه شده اند که ۳۲۷۷ تن از آنها ذکور و ۳۴۶۲ تن را باشندگان اناث ولسوالی شغنان تشکیل میدهد.

بر اساس این آمار و ارقام، شدوج دره و ویریزن از جمله دو قریه اند که بیشتر از سایر قریه  ها در ولسوالی شغنان تخلیه شده 

اند. آمار و ارقام ارائه شده در شکل ۲۸ در فوق، فقط مربوط به سال های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۹ می  باشد. از آنجا که افغانستان در سال 

۲۰۱۸ با خشکسالی شدید مواجه بود، هیچ نوع تخلیه برای آن سال، ثبت نشده است.

78. (AKAH, 2020)

شکل ۲۸: گزارش تخلیه افراد در ولسوالی شغنان به اساس قریه جات78
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۴.۴. چالش  ها و دروس آموخته شده

سیستم هشداردهی قبلی، نمونه منحصر به فرد دراین خصوص محسوب میگردد. با این حال، بعضی از چالش  ها هنوزهم باقیست. 

یکی از چالش  های اولیه در زمان ایجاد سیستم مذکور، سطح پایین اعتماد مردم به هشدارهای صادر شده بود. حتی پس از جلب 

اعتماد باشندگان، آنها پروسه تخلیه را قبول نمی  کردند زیرا از وضعیت مراکز تخلیه آنقدر، مطمئن نبودند.

چالش عمده دیگر در برابر این سیستم محدودیت شبکه ارتباطی محسوب میگردد. بیشتر مناطق ولسوالی شغنان بطور قسمی و 

محدود تحت پوشش شبکه  های مخابراتی قرار دارند. این واقعیت گاهی باعث چالش  در برابر پخش هشدارها به مردم میگردد. 

علاوه بر این، از چالش  های که مانع پایداری سیستم مذکور میگردد، کمبود بودجه سالانه برای حفظ و مراقبت تجهیزات است. 

هرچند، تا حال موسسه آغا خان برای اسکان منابع کمیاب خود را برای حفظ عملکرد خوب سیستم، تنظیم نموده است. 

همانطورکه در بخش اثرات شرح داده شده است، این یکی از موفق  ترین نمونه  های سیستم هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه 

است که میتواند در سایر مناطق در معرض خطر حوادث طبیعی کشور تکرار شود. رویهمرفته، موسسه آغا خان برای اسکان در 

حال حاضر به بعضی از ولایات دیگر مانند بامیان، بغلان، پنجشیر و تخار گسترش یافته است. سیستم مذکور، نمونه عالی از سیستم 

هشداردهی قبلی مردم محور است که توسط مردم محلی هدایت و رهبری میشود و هزینه عملیاتی آن بسیار ارزانتر است و به 

کارمندان مشخص نیاز ندارد زیرا توسط مردم می تواند اجراء شود. 

ولسوالی شغنان، © محمد منیب نوری، برنامه محیط زیست ملل متحد
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ضمیمه ۲: ساختار پیشنهادی تنظیمات نهادی سیستم ملی هشداردهی قبلی 

شکل ۲۹ ذیل، ساختار پیشنهادی برای تنظیمات نهادی سیستم هشداردهی قبلی را نشان میدهد. در این شکل، اداره هواشناسی 

افغانستان و اداره ملی تنظیم امور آب، پارامترهای مختلف آب و هو را از طریق استیشن های مشاهداتی آب و هوا خود نظارت 

و بازبینی میکنند. هردو نهاد با استفاده از آمار و ارقام مشاهدات عینی و سایر آمار و ارقام مکانی و استفاده از سیستم پلتفارم  

های جهانی که به آنها دسترسی دارند، پیش  بینی سیلاب  های دریائی و آنی را ابلاغ میکنند. 

پس از تجزیه و تحلیل عناصری که میتوانند باعث وقوع سیلاب دریائی و آنی شود، نتایج با مرکز مشترک هشداردهی )JWC( به 

اشتراک گذاشته میشود که متشکل از نمایندگان ادارات مربوطه از جمله اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان، اداره ملی 

تنظیم امور آب، اداره هواشناسی افغانستان، اداره ملی احصائیه و معلومات و وزارت فوائد عامع میباشد. مرکز مشترک هشداردهی 

با داشتن دانش در مورد خطر و آسیب  پذیری، پیش  بینی را تجزیه وتحلیل نموده و در مورد سطوح حد هشدار، تصمیم لازمه را 

اتخاذ میکند. هشدار صادر شده از طریق رسانه  های جمعی و اجتماعی در سطح ملی برای مردم عام به اشتراک گذاشته میشود.

در سیستم موجود هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه، هشدار بطور مستقیم با تیم سیستم هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه 

در سطح محلی به اشتراک گذاشته میشود. اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث افغانستان در سطح ملی که یک مرجع تماس در 

مرکز مشترک هشداردهی  میباشد، هشدار را به دفتر ولایتی خود در ولایت مربوطه محول میکند. اداره مذکور همچنان، هشدار 

مربوطه را با کمیته ملی هشداردهی قبلی به اشتراک میگذارد. در سطح ولایتی، دفتر ولایتی اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث 

افغانستان هشدار را با رسانه  های جمعی محلی و رسانه  های اجتماعی، کمیته ولایتی مدیریت حوادث به شمول دفتر مقام ولایت 

و دفتر مقام ولسوالی مربوطه برای انتشار بیشتر به افراد مربوطه در میان میگذارد. دفتر مقام ولسوال، هشدار دریافت شده را 

با روسای مربوطه شورای انکشافی قریه محول نموده و سپس آنها را از طریق مساجد یا تیم  های موجود واکنش اضطراری به 

سطح جامعه با مردم درمیان میگذارد. در صورت نیاز، دفتر مقام ولسوالی هشدار مذکور را با کمیته مدیریت حادثه به سطح 

ولسوالی نیز به اشتراک می گذارد. با پیش بینی یا صدور هشدار، سیستم هشداردهی قبلی مبتنی بر جامعه همچنان مرکز مشترک 

هشداردهی را مطلع ساخته یا در صورت لزوم حمایت تخنیکی را درخواست میکند. علاوه بر این، کمیته ملی هشداردهی قبلی، 

کمیته ولایتی مدیریت حوادث، سیستم هشداردهی قبلی مبتنی برجامعه و کمیته مدیریت حوادث به سطح ولسوالی، از جوامع 

در معرض خطر در صورت نیاز حمایت و پیشتیبانی میکنند. بطور صعودی، هر نهاد مربوطه  گزارشات و دروس آموخته شده در 

مورد پروسه کاری را گزارش میدهد.

شکل ۲۹: تنظیمات نهادی پیشنهادی برای سیستم ملی هشداردهی قبلی در افغانستان 
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